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Abstract 

This study addresses the subject of technology in preschool and the purpose 

was to investigate which factors promote teaching of technology in children’s 

play. Five preschool teachers in four different technology-oriented preschools 

from the middle regions of Sweden were interviewed to enable findings of the 

factors. A phenomenographic method is used for this study to analyze 

preschool teacher’s conception of which factors enable technical teaching in 

children’s play. All participating preschool teachers had a positive attitude 

towards applying technology teaching in children’s play. It was found that the 

preschool teacher’s positive attitude and their approach of applicating 

technology teaching in children’s play stems from their inner motivation, 

curiosity, and children’s interests. It is described that knowledge needs to be 

continuously obtained and that it is of great importance to be able to follow the 

progression of technology in relation to the constant evolution of society. The 

results also demonstrated the role of artifacts in promoting technology teaching 

in children’s play. The preschool teachers describes that a factor that affects 

technology teaching in children’s play is their technology focus. They believe 

that it generates a constant awareness of how the technology subject can be 

implemented in all parts of children’s stay in preschool. With the technology 

focus and the competence development that has followed, the result shows that 

the preschool teacher’s possesses adequate knowledge and abilities to initiate 

and utilize children’s play for technology teaching. 

 

Keywords: phenomenography, play, preschool, teaching, technics 
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Sammanfattning 

Denna studie behandlar ämnet teknik i förskolan och studiens syfte var att 

undersöka hur olika faktorer främjar teknikundervisning i barns lek. För att 

identifiera faktorerna har fem förskollärare som är verksamma på fyra olika 

förskolor i Mellansverige med inriktningen teknik intervjuats. I denna studie 

används fenomenografisk metodansats för att analysera förskollärares 

uppfattningar om vilka faktorer som främjar teknikundervisning i barns lek. 

Resultatet påvisar att samtliga förskollärare som medverkat i studien är positivt 

inställda till möjligheterna att tillämpa teknikundervisning i barns lek. Det som 

vidare framkom var att förskollärarnas positiva förhållningssätt och 

tillvägagångssätt av att integrera teknikämnet i barns lek kommer från deras 

egen inre motivation, nyfikenhet och barnens intressen. De förskollärare som 

medverkat i studien har beskrivit att kontinuerlig kunskapsinhämtning är av 

vikt för att kunna följa med i teknikens utveckling i relation till samhälleliga 

förändringar. Resultatet påvisade även artefakternas roll för att främja 

teknikundervisningen i barns lek. Förskollärarna beskriver att en förutsättning 

som möjliggör att teknikämnet blir en naturlig del av all undervisning, både 

planerad och spontan, är att förskolorna har en teknikinriktning. I resultatet av 

studien framkommer det att en faktor som påverkar teknikundervisning i barns 

lek är just teknikinriktningen då förskollärarna menar att den genererar en 

konstant medvetenhet till hur teknikämnet kan implementeras i alla delar av 

barns vistelse på förskolan. I och med teknikinriktningen och den 

kompetensutveckling som medföljt påvisar resultatet att förskollärarna besitter 

adekvat kunskap och förmågor att initiera och tillvarata barns lek för 

teknikundervisning. 

Nyckelord: fenomenografi, förskola, lek, teknik, undervisning  
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1 INLEDNING 

Utifrån våra erfarenheter av arbete i förskolan och till bakgrund av tidigare 

forskning har vi upptäckt en kunskapslucka gällande avsaknaden om hur 

teknikundervisning kan etableras i barns lek. Tidigare forskning har belyst att 

det finns en förståelse för hur pedagoger som är verksamma i förskolan, utgår 

från barns intressen för att undervisa i teknikämnet vid planerade tillfällen och 

aktiviteter. Det finns även en tradition inom forskning som belyser vikten av 

att utgå från barns lek i förskolan för att det i sin tur främjar lärandet och 

utvecklingen. Vi har förstått att teknikämnet och teknikundervisning är något 

som många pedagoger anser vara utmanande och svårt att genomföra vid 

spontana tillfällen. Detta gav oss inspiration till att undersöka vilka faktorer 

som verksamma pedagoger på teknikinriktade förskolor nyttjar för att etablera 

teknikundervisning i barns lek. 

Faktorerna identifieras utifrån förskollärares beprövade erfarenheter av att vara 

verksamma i förskolor med teknisk inriktning. I denna studie är beprövad 

erfarenhet ett begrepp som beskriver att förskollärare över tid har arbetat fram 

metoder och strukturer som visar sig främja teknikundervisning i barns lek. Att 

belysa faktorer identifierade utifrån beprövad erfarenhet är adekvat. Detta är 

så eftersom förskolans utbildning ska vila på vetenskaplig grund samt 

beprövad erfarenhet (Skolverket, 2018). I tidigare genomförd forskning av 

bland annat Elvstrand m.fl. (2018) synliggörs en uttryckt osäkerhet hos 

pedagoger gällande deras kunskap i förhållande till teknikämnet och 

teknikundervisning. Utifrån Sundins (2006) beskrivning att teknik är allt som 

människan uppfinner för att hjälpa och underlätta människan i sin vardag, görs 

tolkningen att teknik även finns närvarande och levande i barns lek på 

förskolan. Därför är det av intresse att i denna studie undersöka vad som kan 

främja teknikundervisning i barns lek. 

Studien avgränsar forskningsproblemet till förskolor med teknisk inriktning 

med förhoppning om att förskollärarna på nämnda förskolor genom denna 

inriktning har funnit tillvägagångssätt som de identifierat och anser främjande 
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för teknikundervisning. Forskningsproblemet är av professionsrelevans för 

verksamma inom förskolan. Styrdokumenten kräver att pedagoger ska besitta 

adekvat kunskapskompetens för att hjälpa barnen att nå de beskrivna målen, 

som även innefattar teknik. Läroplanen för förskolan preciserar de 

teknikrelaterade målen på följande sätt: 

Förskolan ska ge varje barn förutsättningarna att utveckla 

- Förmåga att utforska, beskriva med olika uttrycksformer, ställa frågor om 

och samtala om naturvetenskap och teknik, 

- Förmåga att upptäcka och utforska teknik i vardagen, och 

- Förmåga att bygga, skapa och konstruera med hjälp av olika tekniker, 

material och redskap. (Skolverket, 2018, s. 14) 

Förhoppningen är att de framkomna faktorerna, i relation till de 

teknikrelaterade läroplansmålen, ska generera konkreta förslag för hur 

pedagoger kan undervisa inom teknikämnet och främja barns lärande och 

utveckling som samhällsmedborgare. 

1.1 Bakgrund 

Våra tidigare erfarenheter av förskolans utbildning har frambringat 

uppfattningen om att teknikundervisning mestadels sker vid planerade 

tillfällen och ges begränsat med utrymme i barns lek. Vår bedömning är att det 

finns möjligheter att tillvarata barns egeninitierade lekar för att bedriva 

teknikundervisning. Edlund (2019) beskriver att det är förmågan att finna 

balans mellan barns intressen och läroplanens mål som är själva kärnan av det 

som begreppet undervisning i förskolan står för. 

1.1.1 Lek 

Definitionen av barns lek utgår i denna studie från Jensens (2013) tolkning av 

vad leken är. Jensen (2013) beskriver att leken är när en individ befinner sig i 

ett lustfyllt tillstånd. Leken är även ett fenomen där individen frivilligt och 

spontant deltar samt skapar olika aktiviteter. I denna studie görs tolkningen att 

pedagoger kan delta i barns lekar både som aktörer och åskådare. Barns lek är 

synonymt med den fria leken, det vill säga lekar initierade av barn själva. 

Genom att vara närvarande i barns lek kan pedagoger tillvarata barns intressen 
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och skapa spontana undervisningstillfällen (Jensen, 2013). Leken är essentiell 

för barns utveckling och lärande och ska därav vara en central del i barns 

utbildning (Skolverket, 2018). Barns rätt till att leka har ytterligare befästs, fått 

mer tyngd i och med att Barnkonventionen, FN:s konvention om barnets 

rättigheter (UNICEF Sverige, 2018) blev lag 2020. 

Enligt Skolverket (2018) ska lek och undervisning integreras. Det är därför 

pedagogers ansvar att tyda och förstå hur dessa begrepp ska ingå i symbios 

under barns vistelse i förskolans utbildning. Leken betonas i förskolans 

läroplan (Skolverket, 2018, s. 8) genom den tydliga beskrivningen att ”Lek ska 

ha en central plats i utbildningen. Ett förhållningssätt hos alla som ingår i 

arbetslaget och en miljö som uppmuntrar till lek bekräftar lekens betydelse för 

barnens utveckling, lärande och välbefinnande”. 

Förskolans fundament har förändrats i och med styrdokumentens reviderade 

uttryck om leken och undervisningens betydelse (Skolverket, 2016; 

Skolverket, 2018). Leken har tillskrivits ett eget stycke och det beskrivs att den 

ska implementeras i alla moment i förskolans utbildning (Skolverket, 2018). 

Barns lek kan inte särskiljas från deras lärande då samma tankeprocess är aktiv 

när de leker som när de försöker tolka nya erfarenheter och kunskaper, vilket 

stärker lekens betydelse i utbildningen (Edlund, 2019). 

1.1.2 Undervisning 

Tidigare styrdokument (Skolverket, 2016) betonade omsorg och lärande som 

en helhet men saknade begreppet undervisning. Undervisning som begrepp 

kom att användas i förskolan med anledningen av att det skrevs in i Skollagen 

2010 (Eidevald & Engdahl, 2018). Skolinspektionens (2016) rapport visade att 

större insatser skulle krävas för att lyckas befästa begreppet undervisning och 

dess betydelse i förskolan. Rapporten visar att förskollärare uttryckte en 

osäkerhet kring hur begreppet undervisning ska bemötas och att de har 

svårighet i att förstå hur undervisning ska bedrivas utan att skolifiera förskolan 

(Skolinspektionen, 2016). Med anledning av att begreppet undervisning 

introducerades i läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) är vår uppfattning 
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att pedagoger på nytt har utmanats till att hitta nya former för att i barns lek 

bedriva undervisning, både spontan och planerad. 

Eidevald och Engdahl (2018) har utifrån sina egna arbetserfarenheter och 

tidigare forskning undersökt hur begreppen undervisning och utbildning i 

förskolan kan förstås i relation till läroplanens ställda mål. Undervisning i 

spontant uppkomna situationer, så som lek och omsorg, bör beaktas av 

förskolläraren för att sedan genom handling och i tanken koppla ihop och sättas 

i relation till förskolans styrdokument (Eidevald & Engdahl, 2018). Vår 

uppfattning om att bedriva spontan undervisning är att det krävs en 

medvetenhet och närvaro från förskollärare. Samtal och diskussioner som 

utgår från barns intressen, kan leda till att det blir möjligt att undervisa i 

spontant uppkomna tillfällen. Undervisning i förskolan innefattar att 

pedagoger agerar utifrån det som observeras och anpassar undervisningen 

utifrån det. Förskollärares roll är att lyssna och att vara lyhörd inför de 

situationer som uppstår för att undervisning ska kunna ske utifrån barns 

initiativ (Eidevald & Engdahl, 2018). Planeringen av undervisningen behöver 

därför vara flexibel, följsam och anpassas utifrån barns intressen utifrån de 

angivna ramar som styrdokumenten befäster. Därav är det av relevans att 

förskollärare/pedagoger besitter adekvat kompetens för att följsamt stötta 

barns lärande och utveckling. Begreppet undervisning innebär i denna studie 

planerad undervisning, det vill säga undervisning som förskollärare medvetet 

har planerat. Begreppet innebär även undervisning som kan etableras i spontant 

uppkomna situationer, så kallad spontan undervisning. Undervisningsformerna 

kräver en medveten planering och didaktik för att främja barns lärande och 

utveckling (Eidevald & Engdahl, 2018). 

Studien belyser både lärande och undervisning. Skolverket (2018) beskriver 

att undervisning innebär att utifrån läroplanens mål utmana och stimulera barns 

lärande och utveckling. Med anledning av att barns lärande och utveckling sker 

konstant ska innehållet i undervisningen planeras på ett sådant sätt att det 

möjliggör för både planerade och spontana undervisningstillfällen. Till 

bakgrund av det Skolverket (2018) beskriver att barn lär i ett konstant flöde 

och i den kontext de befinner sig i, menar vi att det finns möjlighet att skapa 
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undervisningstillfällen även i barns lek. Lärande är något som kan ske med 

eller utan närvaro av lärare, men för att det ska bli undervisning krävs en 

förberedande strategi och planering från lärare (Eidevald och Engdahl, 2018). 

1.1.3 Teknik 

Teknik skapas kulturellt i samspel med andra faktorer i de kontextuella miljöer 

som människan befinner sig i. Utifrån de olika behov människan har skapas de 

tekniska lösningar hen behöver för att underlätta sin tillvaro (Sundin, 2006). 

När vi läser de naturvetenskapliga målen och ställer dem i kontrast till 

teknikämnets beskrivna mål i förskolans läroplan (Skolverket, 2018), är vår 

uppfattning att de naturvetenskapliga målen på ett tydligare sätt beskriver vad 

naturvetenskaplig undervisning ska innehålla. Det som är tydligare är att 

förslag ges på vilka faktakunskaper, erfarenheter och förståelser barn ska ges 

möjlighet att erfara. Teknikbegreppets historia i förskolan är relativt kort vilket 

kan vara anledningen till att pedagoger efterfrågar konkretisering av hur 

teknikundervisning kan implementeras (Sundqvist, 2020). 

Till följd av att teknikämnet nyligen lagts till i läroplanen är vår förståelse att 

många verksamma pedagoger saknar den kompetens som krävs för att bedriva 

undervisning inom ämnet. Skolverket (2018) beskriver att förskolan ska skapa 

förutsättningarna för att barn ska utveckla, uppleva, utforska och samtala om 

teknik i barns vardag. Detta sätt att formulera mål gällande teknikämnet kan 

bli tvetydliga för den som tolkar texten. Det eftersom inga konkreta förslag ges 

på vad teknikundervisningen ska innehålla samt hur den kan praktiseras. 

Utbildningsdepartementet (2010) beskriver bakgrunden till förskolans 

läroplans förändringar och belyser teknikämnet i förskolan på ett sätt som ger 

läsaren utrymme för fri tolkning. Utbildningsdepartementet (2010, s. 14) 

skriver att “I förskolan ska barn också ges möjlighet att grundlägga sin 

förståelse för hur teknik kan användas för att underlätta och lösa olika problem 

i vardagen.” Denna framskrivning och läroplanens målformulering 

(Skolverket, 2018) kring teknikämnet menar vi ställer krav på att förskollärare 

besitter god förförståelse och ämneskompetens av teknikämnet för att 

undervisa. 
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Björkholm (2018) beskriver att genom att pedagoger tillsammans med barnen 

utforskar tekniken och dess funktionalitet tillvaratas barns vardagliga kontakt 

med tekniken. Barns utveckling sker när de möter utmanande frågor som 

stimulerar deras tankar och förförståelse kring teknik som genererar en fortsatt 

nyfikenhet av teknikämnet (Björkholm, 2018). Att bedriva teknikundervisning 

i förskolan kräver att tid avsätts för pedagogers planering (Sundqvist, 2019a). 

Pedagogers eget intresse och kunskap är av vikt för bedrivandet av 

teknikundervisning, detta blir i sin tur betydelsefullt för barnen i deras 

livslånga lärande (Sundqvist, 2019a). Utifrån våra erfarenheter är förståelsen 

att pedagoger ofta ger uttryck för att tid är en bristvara och att prioriteringar på 

förskolor ser olika ut. Vi har uppfattat att teknikämnet inte alltid fokuseras på 

i lika stor utsträckning som andra ämnen, därav är det essentiellt att erhålla 

kunskap om hur teknikundervisning kan planeras för så att den kan ske i barns 

lek. 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att identifiera faktorer som främjar teknikundervisning i 

barns lek i förskolan. 

De frågeställningar som specificerar studiens syfte är: 

• Vilka faktorer anger förskollärare som främjande för 

teknikundervisning som utgår från barns lek? 

• Hur uppger förskollärarna att de tillämpar dessa faktorer utifrån syftet 

att främja teknikundervisning i barns lek? 

  



Teknikundervisning i barns lek  Sandra Jones & Sofia Roussou 

 7 

 

2 LITTERATURGENOMGÅNG 

Litteraturgenomgången i detta kapitel beskriver tidigare publicerade 

vetenskapliga forskningsartiklar som belyser områdena teknik, undervisning 

och lek. 

2.1 Teknikämnet och undervisning 

Tidigare forskning har påvisat att många pedagogers uppfattningar om teknik 

är att tekniken finns i allt och något som genomsyrar vardagslivet (Hallberg & 

Elvstrand, 2013). Den svenska studie har genom fokusgruppsintervjuer 

undersökt hur förskolans pedagoger i sin profession samtalar om teknik. 

Frågeställningarna berörde pedagogernas kunskap, hur de resonerade kring 

ämnet samt vad som karaktäriserar förskolemiljön för att erbjuda teknik och 

kunskap om teknikämnet. Studiens resultat presenteras i teman utifrån 

pedagogers uppfattningar om vad teknik innebär; teknik som problemlösning, 

teknik som ett verktyg och att teknik finns överallt. Trots pedagogers förståelse 

kring att barnen har ett naturligt intresse för teknik etableras den sällan i barns 

fria lek. Pedagogernas beskrivningar kring deras uppfattningar om teknik är 

kopplade till problemlösning och att barnen själva ska få utforska teknik och 

utveckla färdigheter för att lösa uppkomna problem. Pedagogerna i studien 

menar att en begreppsordlista hade varit hjälpsamt för att kunna etablera 

tekniska begrepp i utbildningen. De efterfrågar även mer kunskap kring hur 

förskolans miljö kan utrustas för att uppmuntra barn att upptäcka teknik. I 

diskussionen lyfts det att pedagoger behöver få mer kunskap om hur förskolans 

miljö kan skapas för att väcka barns nyfikenhet och lust att utforska teknik. 

Även Elvstrand m.fl. (2018) undersökte pedagogers uppfattningar samt 

erfarenheter av teknikundervisning och teknikämnet. Studien genomfördes i 

Sverige och data samlandes in via gruppintervjuer som dokumenterades med 

hjälp av ljudinspelning. I studien framkommer att pedagoger vill få inspiration 

samt verktyg genom konkreta erfarenheter tillsammans med kollegor och barn. 

Det framkom i studien att pedagogerna uttryckligen anser att teknik finns i allt, 
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detta kan enligt författarna innebära en viss problematik då kärnan och 

betydelsen av teknikämnet bagatelliseras. Pedagogerna i studien uttrycker att 

de känner sig osäkra i hur de kan bedriva teknikundervisning och efterfrågar 

kunskap kring tillvägagångssätt samt förhållningssätt. De menar att de vill 

kunna tillvarata barns intressen och nyfikenhet kring teknikämnet genom att 

etablera teknikundervisning i situationer som ofta förekommer i barns vardag 

på förskolan. Oavsett pedagogernas tidigare erfarenheter uttrycks en genuin 

vilja om att på adekvata sätt ha möjlighet att bedriva teknikundervisning. De 

efterfrågar även kunskap i form av fortbildning för att utveckla sina kunskaper 

inom ämnet. 

Gomes och Fleers (2020) australiensiska studie syftar till att synliggöra hur 

lärare nyttjar förskolans miljö för att gynna teknikundervisning. Observationer, 

intervjuer, anteckningar och fotografier var de metoder som användes vid 

datainsamlingen. Studiens resultat visar att de två lärare som är verksamma på 

samma förskola uppfattar den befintliga miljön på olika sätt, beroende på 

vilken uppfattning och förhållningssätt de har till teknikämnet. De två 

förhållningssätten som framkom var ett aktivitetsbaserat förhållningssätt och 

ett ämnesbaserat förhållningssätt. Pedagogen med det ämnesbaserade 

förhållningssättet har kunskap och är medveten om hur hen ska etablera 

teknikundervisning i barns vardag och nyttja befintlig miljö till undervisning. 

Pedagogen med det aktivitetsbaserade förhållningssättet har en viss svårighet 

att hålla teknikämnet levande i barns vardag och styr därför upp aktiviteter för 

teknikundervisning. Däremot delar studiens båda deltagare uppfattningen om 

att teknik finns överallt. Studien påvisar att lärarna interagerar med förskolans 

miljö och artefakter baserat på deras kunskaper till teknikämnet i sin 

undervisning. En ny aspekt som tidigare inte lyfts fram i forskning har 

synliggjorts i studien. Det som forskarna har upptäckt är att det är av vikt att 

pedagogers begreppsbildning av teknikämnet är viktigare än mängden av 

material och artefakter. Det vill säga att medvetenheten av att kunna etablera 

teknikundervisning i befintlig miljö, i vardagssituationer och med artefakter, 

är betydelsefull för att barns lärande inom teknikämnet ska utvecklas. 
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Evangelou m.fl. (2010) presenterar i sin studie de upptäckter som gjorts vid en 

undersökning av förskolebarns utforskande i relation till ett utvecklande 

tillvägagångssätt för teknikämnet, ingenjörskap och matematikämnet i en 

förskolemiljö. Studien genomfördes i mellanvästern i USA där data samlades 

in genom barnintervjuer, intervjuer med vårdnadshavare samt 

videoinspelningar av intervjuerna. Resultatet indikerar att konkreta föremål 

skapar möjlighet för lärande och utforskande. Studiens resultat stöttar också 

tesen om att artefakter främjar barns utvecklingsprocess via utforskande. 

Evangelou m.fl. föreslår att läroplaner bör beskriva att konkreta föremål och 

artefakter är en del av den struktur som barn har för att upptäcka och utforska. 

Resultatet visar att en beskrivning i styrdokumenten om att konkreta artefakter 

gagnar barns utveckling och lärande, hade bidragit till att möjliggöra denna 

struktur. 

Sundqvists (2020) studie syftar till att undersöka vilken slags teknikkunskap 

som pedagoger i arbetslag i förskolan nyttjar och anser främjande för att skapa 

tillfällen för barns lärande samt hur det möjliggörs. Undersökningen 

genomfördes med hjälp av observation och formella/informella intervjuer på 

två olika förskolor i Sverige. Resultatet är indelat i kategorierna tyst kunskap 

och praktisk regelkunskap. I tyst kunskap ingår hantering av olika tekniska 

artefakter. Praktisk regelkunskap beskrivs vara baserat på att barnen får arbeta 

utifrån instruktion, praktiskt arbete och erfarenhet. I samspel med förskollärare 

som gav instruktioner och var aktivt närvarande ombads barnen artikulera 

regler och instruktioner utifrån barnens egen kunskap. En praktisk 

regelkunskap utvecklas när barn ges möjlighet att skapa och undersöka själva. 

Det visade sig att problemlösande aktiviteter, att analysera och ställa frågor 

inom teknikämnet var vad förskollärarna hade adekvat kunskap kring eftersom 

det var det som aktiviteterna landade i. Studiens slutsats är att pedagoger ger 

barn stöttning genom erbjudandet av varierande innehåll i 

teknikundervisningen. Då teknikämnets framskrivning i styrdokumenten är 

relativt ny finns det en efterfrågan av konkreta tillvägagångssätt för att etablera 

teknikämnet i undervisningen. Sundqvist menar att om pedagoger tillvaratar 
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de förslag och tillvägagångssätt som studiens resultat påvisat kan teknikämnet 

etableras i förskolans utbildning. 

Sundqvist och Nilssons (2018) artikel syftar till att lyfta fram vilka faktorer 

förskolans pedagoger integrerar i förskolans teknikundervisning. Författarna 

analyserade data utifrån kategorier som berör artefakter och system i barns 

miljöer, skapandeprocesser, problemlösning, teknik-koncept, experiment, 

tekniker samt motorisk färdighet och naturvetenskap. Frågeformulär 

insamlades från pedagoger i en kommun i Sverige. Resultatet visar att 

artefakterna har en central plats och är av betydelse för användandet, skapandet 

och förståelsen av teknik i undervisningssituationer. I resultatet framkom att 

pedagogers förståelse och tolkning av det som skrivs fram i förskolans 

styrdokument varierar. Leken och pedagogernas viktiga roll framkom endast 

ett fåtal gånger i de svar som insamlats. Slutsatsen är att det beskrivs en liten 

del av medveten teknikundervisning i förskolan, och att det verkar som att 

användandet av artefakterna inte skiljer sig åt på förskolan mot hur barnen 

använder dem hemma. 

Svensson m.fl. (2019) syftar i sin studie till att undersöka och bidra med ökad 

förståelse angående hur barns kunskaper om teknik synliggörs i praktiskt 

arbete med utgångspunkt i sagans värld. De frågeställningar som ligger till 

grund för undersökningen är hur barn löser de problem som framkommer i 

sagan, vad barnen kommunicerar när de löser sagans problem samt vilken 

funktion som sagan får i relation till barnens arbete med teknikrelaterade 

problemlösningar. Datainsamlandet skedde på en förskola i Sverige under fyra 

olika tillfällen och dokumenterades med hjälp av video, foto, samtal och 

diskussioner. Resultatet pekar på att barns tankeprocess gällande teknik först 

handlar om att de identifierar ett problem som de själva stött på i vardagen. 

Barn kan bilda förståelse för begreppet problem genom sagan som grund och 

samtala om hur de kan lösa problemet. Slutsatsen är att det blir ett meningsfullt 

skapande för barnen när de arbetar utifrån lärprocessen att lösa problem med 

start i sagans värld och använda sagan vid samtal, konstruktion och avslutande 

reflektion. Att arbeta utforskande med teknik på detta sätt möjliggör och skapar 

ett tydligt sammanhang för barnen. 
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Thulin och Jonssons (2018) artikel ämnar ge bidrag till diskussionen kring 

innebörden av begreppet undervisning ur ett förskole perspektiv. Detta utifrån 

att förskolans undervisning ska utgå ifrån barns perspektiv. Innebörden av 

begreppet undervisning undersöktes genom att ta reda på hur undervisning som 

begrepp förstås i förskolan vid spontana och planerade undervisningstillfällen. 

Barns perspektiv beaktades satt i relation till lärandets innehåll. Den metod 

som användes för att svara till syftet var att analysera data från två tidigare 

svenska studier som bestod av videoobservationer. Videoobservationerna var 

av förskollärare som ledde aktiviteter med barn, därefter har en kvalitativ 

analys gjorts. I resultatet framkommer att när lärare vid spontant uppkomna 

aktiviteter tillvaratar barns perspektiv, exempelvis genom barns förståelse 

samt erfarenheter, kan detta tas i hänsyn av förskollärarna för att vidare utmana 

och utveckla barns kunskaper. En förutsättning för att kunna tillvarata spontana 

undervisningstillfällen är god kommunikationsförmåga hos lärarna. Thulin och 

Jonsson menar att det krävs att förskollärarna är lyhörda och beaktar barns 

perspektiv samtidigt som fokus läggs på att utveckla lärandet. Det 

framkommer även att förskollärares sätt att tolka begreppet undervisning 

skiljer sig åt. De betonar att lärarnas kompetens är av betydelse för att bedriva 

undervisning oavsett situation, planerad som spontan. Kunskaper kring att det 

som redan görs på förskolorna kan behöva vidgas för att bidra till förståelsen 

kring att det är undervisning. 

Undersökningen som genomförts av Sundqvist (2019b) ämnar synliggöra på 

vilket sätt förskollärarnas undervisningsmetoder påverkar barnens lärande i 

förhållande till teknikämnet. Detta ställs i relation till det som förskollärarna 

hade för avsikt med sina planerade aktiviteter. För insamlandet av data 

genomfördes intervjuer och observationer i en kommun i Sverige. Studiens 

resultat påvisar att det fanns en variation i framgången av att befästa det 

planerade lärandet. Trots att de avsedda och planerade aktiviteterna som 

förskollärarna ämnat undervisa kring inte blev det fokus barnen höll, stannade 

undervisningen ändå inom teknikämnet. Detta eftersom förskollärarna 

beaktade barnens perspektiv, följde barnens intressen, var lyhörda och 

hänsynstagande för hur barnen mottog undervisningen och anpassade sin 
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undervisningsmetod. Att ändra undervisningsmetoden utifrån barnens behov 

och intressen kan generera ett lärande hos barnen. Utan denna 

anpassningsbarhet hos förskollärare kan undervisningstillfället gå till spillo 

och resultera i att det lärande som förskolläraren hade som avsikt att undervisa 

om avstannar. 

2.2 Lek som utgångspunkt för undervisning 

Fleers (2015) australienska studie undersökte pedagogers interaktion med barn 

i den fria leken med hjälp av observationer. Studien genomfördes på fem olika 

förskolor i Australien och syftar till att synliggöra vilken roll pedagoger intar i 

förhållande till barns lek. Den forskningsfråga som berörs i studien är vilken 

roll pedagoger intar i lekar som baseras på barns fantasi och initiativ som också 

kallas fri lek. Observationerna visade på en variation i hur pedagoger 

positionerade sig i barns lek som i resultatet kategoriseras i olika kategorier. 

Pedagogers närhet som är en av kategorierna innefattar att genom att 

pedagogerna är nära barnens lek rent fysiskt görs det möjligt för dem att i barns 

rollekar assistera med exempelvis rekvisita för att föra leken framåt. En annan 

kategori som framkom i resultatet var pedagogers interagerande med barn i 

leken. Studiens slutsats är att pedagoger ofta positionerar sig utanför eller 

parallellt med leken, som en berättare, någon som uppmanar eller ger direktiv. 

Enbart vid ett fåtal tillfällen är pedagogerna medlekare och resultatet visar på 

att det krävs mer kunskap kring hur lek kan användas som ett verktyg för 

undervisning. 

Greves (2013) norska studie diskuterar hur lek och lärande organiseras i barns 

vardag på förskolan och undersöktes genom analys av videoobservationer från 

två tidigare studier. Videoobservationerna är av samspel mellan barn i de yngre 

åldrarna i en norsk förskolegrupp. Studiens sammanfattning lyfter att det pågår 

en samhällsdebatt där det diskuteras om barns rätt att leka har begränsats 

genom inskrivning av vikten av förberedande undervisning i läroplanen. En 

oro har uttryckts från vissa kritiker som anser att det finns bristande nivå av 

kunskap och kompetens om barns lärande och utveckling inom undervisning. 

I studien belyses även att barngruppernas storlek påverkar barns möjligheter 
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till lärande. Greve belyser att barn lär i ett helhetsperspektiv och att därför är 

leken viktig för barns lärande. Barn skapar mening i samspel med sin 

omgivning. Resultatet påvisar att när förskollärare deltar i barns lek kan de få 

en bättre förståelse för lekens betydelse än om de enbart observerar. 

Förskollärares deltagande i leken skapar även möjlighet för förskolläraren att 

ingripa i leken och undervisa. Slutsatsen är att barn skapar mening i spontan 

interaktion med sin omgivning där leken ligger till grund för barns utveckling. 

Det krävs adekvat kompetens hos förskollärare för att veta när inträde i leken 

kan göras för att på ett lekfullt sätt kunna stärka barns lärande och utveckling 

med hjälp av undervisning. 

Pramling Samuelsson och Asplund Carlssons (2008) studie syftar till att 

granska bakgrund och uppbyggnad av förskolans utbildning utifrån lek och 

lärande. Studien utvärderar och analyserar tidigare forskning av barns lärande 

i relation till förskolans läroplan. Forskarna vill även erbjuda en möjlighet för 

framtida pedagogik som inte separerar lek från lärande. Studien är baserad på 

tidigare forskares observationer, videoinspelningar i Sverige och Pramling 

Samuelsson och Asplund Carlssons granskningar av styrdokument relaterat till 

den svenska förskolan. Slutsatsen är att det är en utmaning för pedagoger att 

inta det pedagogiska perspektivet där lärandeobjektet, barns lek och barns 

perspektiv tas i beaktning. Oavsett om det gäller undervisningssituationer eller 

lektillfällen är förskollärares roll lika viktig. Forskarna menar att barns driv att 

förstå sin omvärld är något pedagoger bör fokusera på i interaktion, samspel 

och kommunikation med barn. 

Målstyrda aktiviteter kan implementeras och påverkar barnens lek visar 

Björklund och Palmérs studie (2019) som syftar till att beskriva hur detta kan 

göras genom förskollärares deltagande. Studiens insamlade data bestod av 62 

videodokumentationer i Sverige. Resultatet beskriver att det var möjligt att ha 

målstyrda aktiviteter i barns lek utan att lekens avsiktliga syfte förändrades. 

Analysen av studiens resultat påvisade att när förskollärarna och barnen 

fokuserade på lekens ursprungliga syfte och samtidigt beaktade det som var 

det essentiella i leken, skedde en progression av leken. Progressionen 



Teknikundervisning i barns lek  Sandra Jones & Sofia Roussou 

 14 

 

möjliggjordes genom att förskollärarna interagerade med barnen i leken och 

att barnen utvecklade färdigheter och kunskaper, samt annat som var 

nödvändiga för att leken skulle föras framåt. Det som förskollärarna har för 

avsikt att undervisa om i relation till läroplanen kan integreras i leken. Det är 

av vikt att följa leken för att då kan förskollärarna förmedla den avsedda 

undervisningen på ett sådant sätt att barnen skapar mening av det. 
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3 METOD 

3.1 Metodansats 

Fenomenografi handlar om att synliggöra individers olika uppfattningar och 

tolkningar om ett fenomen (Marton, 1981). Denna studie ämnar besvara 

forskningsproblemet genom förskollärares beskrivningar av ett fenomen, 

därav används den fenomenografiska metodansatsen som inspiration. Den 

fenomenografiska metoden synliggör variation i hur olika individer förstår 

omvärlden och möjliggör sedan analys av dessa föreställningar och 

uppfattningar av det berörda fenomenet (Dahlgren & Johansson, 2019). 

Fenomenografi som metodansats bidrar till att skapa en rättvisande bild av hur 

individer erfar, tolkar och upplever ett fenomen olika beroende på tidigare 

erfarenheter (Kroksmark, 2007). 

Fenomenografins grund är uppdelat i två perspektiv, första och andra 

ordningen. Första ordningen handlar om att beskriva olika aspekter av fenomen 

i världen. Andra ordningens perspektiv handlar om att beskriva individers 

erfarenheter av fenomenen (Marton, 1981). Fenomenografisk metodansats 

handlar om att utifrån individers erfarenheter och tolkningar av ett fenomen 

urskilja likheter och olikheter (Marton, 1981). Olikheterna och likheterna 

fördelas under två olika typer av resultat, dessa kallas för 

kategoribeskrivningar och fördelning av antal deltagande respondenter inom 

de olika kategoribeskrivningarna. Kategoribeskrivningar är ett kvalitativt 

resultat och fördelningen av deltagare är ett kvantitativt resultat. Marton (1981) 

belyser att det är viktigt att definiera likheter och olikheter i resultatet för att 

kunna gå vidare med en resultatanalys. 

För att granska denna studies data har vi använt oss av Dahlgren och Johansson 

(2019) sjustegsmodell. Det fenomen som undersökts i denna studie är faktorer 

som främjar teknikundervisning i barns lek, samt hur förskollärare beskriver 

att dessa faktorer kan tillämpas. 
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3.2 Urval 

Studien riktades mot fyra teknikinriktade kommunala förskolor i Sverige för 

att synliggöra väl etablerade arbetssätt som främjar teknikundervisning i barns 

lek. Skolväsendets myndighet särskiljer kommunala förskolor från fristående, 

skillnaderna innefattar bland annat ekonomiska förutsättningar för inköp av 

läromedel (Skolverket, 2020). Vi upptäckte att det fanns flera teknikinriktade 

förskolor som både var kommunala och privata. Med anledning av de olika 

förutsättningarna för fristående kontra kommunala förskolorna gjordes valet 

att rikta studien till enbart kommunala. Att tillfråga förskollärare från förskolor 

med teknikinriktning gjordes i syftet att möjliggöra jämförbarheten i insamlade 

data. I urvalsprocessen av respondenter kan nyttjandet av kriteriebaserat urval 

tillämpas för att ge adekvat svar på studiens forskningsproblem (Christoffersen 

& Johannessen, 2015). Följande tre kriterier uppfylldes av studiens fem 

respondenter: samtliga är utbildade förskollärare, samtliga är verksamma på 

förskolor med uttalad teknisk inriktning och samtliga förskolor är kommunala. 

Respondenterna är lika varandra i specifika kriterier, därför är det möjligt att 

de delar liknande upplevelser och uppfattningar, vilket innebär att det krävs 

färre deltagare för att svara på forskningsproblemet (Christoffersen & 

Johannessen, 2015). 

Urvalet av förskolor utfördes via internetsökning. Utifrån denna sökning 

identifierades förskolor som via deras hemsidor uttryckte att utbildningen har 

en inriktning mot teknik. Informationen som framkom på förskolornas 

hemsidor ledde till antagandet att de lämpade sig för deltagande i studien. Fyra 

förskolors rektorer kontaktades därefter via e-post (se Bilaga 1) eller via 

telefonsamtal med information om studiens syfte och med beskrivning om 

varför förskollärare på dessa förskolor lämpar sig till studien. Rektorerna 

tillfrågades om de hade möjlighet att vidarebefordra information om studien 

till sina medarbetare, samt återkoppla om någon hade möjlighet att delta. 

Förhoppningen var att två förskollärare från varje förskola skulle höra av sig 

för medverkan, det vill säga åtta förskollärare totalt. Rektorerna som 

kommunicerat med sina medarbetare gav oss kontaktuppgifter till 

förskollärarna som ville delta. Fem förskollärare återkopplade med möjlighet 
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att medverkan i studien. Det fanns ett intresse från fler förskollärare att delta, 

personalfrånvaro var dock ett avgörande hinder för deras möjlighet att delta. 

Inledande kontakt med respondenterna skedde via e-post eller telefon. Efter 

förskollärares bekräftelse att delta i studien skickades informationsbrev (se 

Bilaga 2) samt samtyckesblankett (se Bilaga 3) ut via e-post. Respondenterna 

gav sitt samtycke att delta genom att skriva ut samtyckesblanketten, skriva 

under den och skanna tillbaka till oss. Studien benämner de deltagande 

förskollärare i studien på följande sätt: Respondent 1, Respondent 2, 

Respondent 3, Respondent 4 och Respondent 5. 

3.3 Datainsamlingsmetod 

För att erhålla information om vad och hur individen tolkar olika fenomen 

upplevda i sin vardag, kan forskare använda sig av fenomenografisk 

intervjuteknik. Denna typ av intervjuteknik möjliggör att tolka det som 

individer säger via deras olika uttryck, verbala som fysiska (Kroksmark, 2007). 

Halvstrukturerade intervjuer är den metod som ofta används inom 

fenomenografi och som ger djupa och detaljerade beskrivningar av fenomenet 

(Dahlgren & Johansson, 2019). Denna studie tillämpar halvstrukturerade 

intervjuer som datainsamlingsmetod. Detta med anledning av att 

undersökningen av forskningsproblemet är beroende av respondenternas 

individuella berättelser, tolkningar och beskrivningar. Intervjuernas 

utformning är en bidragande faktor för att möjliggöra dessa beskrivningar. 

Inom fenomenografi karakteriseras intervjuerna av öppna frågor som bidrar till 

att få fördjupade svar av respondenterna kring fenomenet. Fördjupningen 

innebär att utifrån öppna frågor möjliggöra för respondenterna att själva 

definiera och beskriva innebörden vidare (Kroksmark, 2007). 

3.3.1 Inför genomförandet av datainsamlingen 

Processen inför datainsamlingen startade vid utformningen av intervjufrågorna 

(se Bilaga 4). Vid utformandet av intervjufrågor hämtades inspiration utifrån 

det Christoffersen och Johannessen (2015) beskriver som viktiga aspekter att 

ta hänsyn till vid användning av kvalitativa intervjuer. En aspekt var att 
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utforma intervjuer med öppna frågor. Genom att utforma intervjufrågorna på 

detta sätt var förhoppningen att respondenterna skulle ges möjlighet att med 

egna ord uttrycka personliga uppfattningar och erfarenheter de funnit främja 

teknikundervisning i barns lek. En intervjufråga berörde flera läroplansmål, 

därav beslutades att utforma en digital post-it-lapp (se Bilaga 5). Den digitala 

post-it-lappen utformades med hopp om att ge respondenterna möjlighet till 

visuell guidning och stöttning vid ställd fråga. En annan aspekt att ta hänsyn 

till vid kvalitativa intervjuer är standardisering. I denna studie innebär 

standardisering att intervjuerna utformas på liknande sätt för alla respondenter. 

De fick samma inledande frågor vilka sedan utvecklades, baserat på 

respondenternas svar. När standardisering används i studier bidrar det till att 

analys av insamlade data enklare kan utföras, jämföras och systematiseras 

(Christoffersen & Johannessen, 2015). 

Christoffersen och Johannessens (2015) modell med en förutbestämd struktur 

inspirerade utformandet av vår intervjuguide. Strukturen består av en 

inledning, följt av faktafrågor, introduktionsfrågor, övergångsfrågor, 

nyckelfrågor och en tydlig avslutning. Att utforma intervjufrågor efter en 

modell kan vara till hjälp för att intervjuer ska hålla riktning mot studiens syfte 

och frågeställningar (Christoffersen & Johannessen, 2015). Intervjuernas 

inledande del utgörs av stödpunkter kring välkomnande av respondenter, 

information om studien och muntligt samtycke samt begreppsbeskrivning. 

Faktafrågorna, introduktionsfrågor och övergångsfrågor berörde 

respondenternas yrkesbakgrund och utbildning. Nyckelfrågor fördelades över 

temaområdena teknik, barns lek och undervisning. Frågorna syftar till att 

synliggöra respondenternas uppfattning av olika begrepp, kunskapskompetens 

och tillvägagångssätt som enligt dem främjar teknikundervisning i barns lek. 

Intervjuernas avslutande del innefattar stödpunkt för att informera 

respondenterna om att två frågor återstår samt möjlighet för tillägg (se Bilaga 

4). 

Efter utformandet av intervjufrågorna genomfördes tre pilotintervjuer. Att öva 

på intervjutekniker med hjälp av pilotintervjuer är ett moment som kan gagna 

kommande intervjuer (Christoffersen & Johannessen, 2015). Pilotintervjuerna 
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ämnade ge indikation på vilken tidsåtgång som intervjuerna krävde samt 

vetskap om frågornas relevans och följd. Några frågeställningar 

omformulerades och strukturerades om efter pilotintervjuerna. Tidsåtgången 

för intervjuerna baserades på utförda pilotintervjuer och respondenterna 

meddelades att intervjuerna skulle ta ca 60 minuter. Därefter diskuterades plats 

för intervjuerna. Med anledning av de nationella allmänna råden och 

rekommendationer som uppmanas i samhället (Folkhälsomyndigheten, 2021) 

försvårades möjligheten att genomföra fysiska intervjuer. Därav gjordes valet 

att genomföra intervjuerna på den digitala mötesplattformen Zoom. Inbjudan 

till mötet delgavs respondenterna via e-post och innehöll en länk till ett privat 

mötesrum. 

3.3.2 Genomförande av intervjuer 

Utförandet av de individuella intervjuerna skedde på sådant sätt att alla 

deltagare satt uppkopplade antingen i sitt hem eller på arbetsplatsens kontor 

under de 40 till 60 minuter som intervjuerna tog. Under intervjuerna satt alla 

deltagare ostört och de genomfördes utan yttre störningsmoment. Även 

internetuppkopplingen var av god kvalité. För att skapa en god relation till 

respondenterna under intervjuerna planerades intervjustrukturen på sådant sätt 

att en person ledde intervjun. Den som inte ställde intervjufrågorna stöttade 

upp genom att vara uppmärksam på när det kunde ställas följdfrågor. Personen 

som inte ställde intervjufrågorna lade extra fokus på att skapa god kontakt med 

respondenten i form av “ögonkontakt” och ansvarade för inspelningen och var 

uppmärksam på ljudkvalitén. 

Intervjuerna startade när respondenten anslöt sig till Zoom-rummet. Sedan 

följde en inledande presentation av vilka personer som var närvarade under 

intervjun. Respondenten informerades kortfattat om studien och gav sitt 

muntliga samtycke. De delgavs även information om att intervjuerna kommer 

spelas in med röstinspelning därefter startades inspelningen. Intervjuerna i 

studien röstinspelades för att göra det möjligt att kunna gå tillbaka och lyssna 

på inspelningarna vid upprepade tillfällen. Röstinspelning av intervjuer 

genererar tillförlitlighet samt noggrannhet inför analysarbetet, vilket är en 
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viktig del inom den fenomenografiska metodansatsen (Dahlgren och 

Johansson, 2019). 

Efter startad inspelning inleddes intervjun med en definition av studiens 

centrala begrepp. Vidare följde intervjuernas struktur de frågor som tidigare 

utformats (se Bilaga 4). Följdfrågor ställdes beroende på respondentens svar 

för att få en fördjupad insikt och förståelse av den bild respondenten beskrev. 

För att få djupa svar i intervjuerna nyttjades det som inom fenomenografin 

kallas för “probing”. Probing innebär att ställa följdfrågor så som, hur tänker 

du kring det du sa gällande..., kan du ge exempel på... och kan/vill du 

utveckla... (Dahlgren & Johansson, 2019). För att skapa bästa förutsättningarna 

för ljudupptagningen vid de digitala intervjuerna utfördes vissa aktiva val. De 

aktiva valen innefattade att undvika tilläggsljud som exempelvis hummanden. 

För att bekräftar deltagarnas svar användes nickningar, aktiv ”ögonkontakt” 

samt instämmande ansiktsmimik. Dessa typer av bekräftelse för att uppmuntra 

deltagarnas utveckling av svaren kallas för “icke-verbal probing” (Dahlgren 

& Johansson, 2019). 

Vid fråga 14 som berör förskolans läroplans mål kopplat till teknik visades en 

digital post-it-lapp (se Bilaga 5) med hjälp av Zooms funktion för 

skärmdelning. Bilden möjliggjorde för respondenterna att själva få läsa, följa 

med och reflektera kring texten. Respondenterna informerades om intervjuns 

anstående avslutningsfas när det återstod två frågor. Intervjuguidens sista fråga 

gav respondenterna möjlighet att komma med ytterligare tankar och övriga 

tillägg de ansåg var av relevans för studien. Därefter informerades 

respondenten att inspelningen härmed kommer att avslutas. 

Efter avslutade intervjuer utfördes genom reflektion och diskussion, muntlig 

och skriftlig sammanfattning av våra individuella upplevelser och tankar från 

intervjuerna. Denna gemensamma reflektion syftade till att ge ökad förståelse 

och uppfattning om intervjuernas resultat samt kvalité för eventuell 

vidareutveckling inför nästa intervju. 
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3.4 Databearbetning och analysmetod 

Vid analys av studiens insamlade data utformades en plan för hur analysarbetet 

kunde genomföras via den fenomenografiska analysmodell beskriven av 

Dahlgren och Johansson (2019) som består av sju steg. I nära anslutning till att 

intervjuerna avslutats transkriberades samtliga intervjuer. Steg ett handlar om 

att göra sig bekant med det transkriberade materialet både individuellt och 

tillsammans. Detta genomfördes genom inläsning av de transkriberade 

intervjuerna ett flertal gånger. Parallellt med inläsningen fördes anteckningar 

och noteringar. 

Kondensation kallas steg två och det är i detta steg analysen startar. Synonyma 

ord urskildes utifrån samtliga respondenters transkribering och grupperades 

inledningsvis utifrån intervjuguidens frågeställningar. Digitala dokument och 

fysiska papper nyttjades för denna process och varje respondents alias 

kopplades till respektive uttalande. Vi färgkodade samtliga uttalanden och 

diskuterade med varandra huruvida respondenternas uttalanden uppfattades 

vara synonyma. 

I steg tre gjordes jämförelse av respondenternas uttalanden. 

Tillvägagångssättet var att utifrån färgkodningen diskuterade vi våra 

tolkningar av vad som var av likhet och olikhet i svaren. För att finna 

uppfattningar som varierar och skiljer sig åt mellan respondenterna krävs att 

forskaren även söker likheter (Dahlgren & Johansson, 2019). Efter 

kondensationen i steg två och jämförelsen i steg tre inleddes steg fyra där 

gruppering av de funna likheter och skillnader genomfördes. Det innebär att 

funna stycken och passager grupperas av forskaren för att synliggöra samband 

(Dahlgren & Johansson, 2019). I detta steg grupperades synonyma och åtskilda 

uttalanden i valda färgkoder som sedan listades i ett digitalt dokument. 

I steg fem handlar det om att försöka hitta likheternas kärninnehåll och att 

artikulera kategorierna. Svårigheten i detta kan vara att besluta sig var gränsen 

ska gå, det vill säga om likheterna är större än skillnaderna krävs det inte att en 

ny kategori skapas utan de kan gå under samma (Dahlgren & Johansson, 2019). 

Utifrån de grupperingarna som tidigare genomförts i steg fyra, kategoriserades 
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och förfinades utskiljningen vilket möjliggjorde att vi fick reda på 

huvudinnehållet av respektive kategoris innebörd. 

Därefter namngavs kategorierna, vilket steg sex i sin enkelhet handlar om. Det 

viktiga vid namngivning av kategorierna är att de ska vara korta, talande och 

förmedla en känsla (Dahlgren & Johansson, 2019). I den kontrastiva fasen som 

är steg sju granskades styckena och passagerna. Anledningen till detta är för 

att synliggöra om de kan ingå under fler kategorier än en. Detta steg kan 

resultera i att kategorierna blir färre och mer exklusiva (Dahlgren & Johansson, 

2019). Studiens resultat disponeras i kategorier med citat emellan som 

representerar övergångar mellan styckena något som även Dahlgren och 

Johansson (2019) styrker. 

I analysen av studiens insamlade data framkom sex kategorier. Dessa 

kategorier benämns i denna studie som faktorer vilka är: uppfattningar om 

teknikämnet, uppfattningar om barns lek, teknikinriktning, pedagogiska 

artefakter och material, förhållningssätt och tillvägagångssätt, kompetens och 

kunskap. 

3.5 Etiska överväganden 

De etiska överväganden denna studie tog hänsyn till baseras på 

Vetenskapsrådets (2017) riktlinjer som berör sekretess, tystnadsplikt, 

anonymisering och avidentifiering samt konfidentialitet och tillförlitlighet. 

Inledningsvis gjordes en anmälan om behandling av personuppgifter i 

uppsatsarbeten via Karlstad Universitet och i samråd med vår handledare. Vid 

kontakt med respondenterna användes de e-postadresser vi tilldelats av 

universitetet. 

Information (se bilaga 2) kring studien gavs till respondenterna och samtycke 

(se bilaga 3) inhämtades som Vetenskapsrådet (2017) beskriver är essentiellt 

för studiens tillförlitlighet. Vid intervjuns inledning fick respondenterna intyga 

att de erhållit information kring studien och fick även ge sitt muntliga 

samtycke. De informerades muntligt om att intervjun kommer röstinspelas och 

att de när som helst kan avbryta för att ställa frågor. Hänsyn togs till 
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dokumentationskraven som skrivs fram i Vetenskapsrådet (2017) gällande 

lagring av data, bevaring och förstöring. 

3.6 Validitet och reliabilitet 

Validiteten stärks när en studies metodval svarar på forskningsproblemet 

(Bjereld m.fl., 2018). Vår studie handlar om att få fatt på faktorer som främjar 

teknikundervisning i barns lek utifrån förskollärares beskrivningar. Därav har 

denna studie validitet eftersom vårt metodiska tillvägagångssätt genererade 

svar på studiens syfte och frågeställningar. En ytterligare faktor som påverkar 

validiteten är att samtliga av de medverkande respondenterna är verksamma på 

förskolor med längre tradition och erfarenhet av att ha arbetat fram 

förhållningssätt och metoder som främjar teknikundervisning i barns lek. Det 

är troligt att validiteten varit lägre om samma antal respondenter som 

medverkat inte var verksamma på teknikinriktade förskolor. 

Reliabilitet är ett mått på hur insamling av data går till och de svar forskaren 

får (Bjereld m.fl., 2018). Om fler respondenter deltagit i studien hade det 

möjliggjort att reliabiliteten ökat, eftersom kvantiteten av mängd data hade 

ökat och fler svar hade kunnat analyserats. Vi har i framskrivningen av 

metodkapitlet försökt vara tillräckligt tydliga att undersökningen skulle kunna 

genomföras av andra forskare. Däremot finns det inget som tyder på att samma 

resultat skulle nås då den valda metoden är kvalitativ och beroende av 

respondenternas beskrivningar. Intervjuerna inleddes med 

begreppsbeskrivning av studiens tolkning av begreppen teknik, lek och 

undervisning vilket kan ha påverkat respondenternas svar. 

Begreppsdefinitionerna syftade till att vara en kort bakgrundsbeskrivning inför 

intervjufrågorna där respondenterna sedan svarade och beskrev djupgående om 

deras tillvägagångssätt och förhållningssätt. Detta tillvägagångssätt kan ha 

påverkat respondenternas svar, men det ledde till att respondenterna höll sig 

inom ramarna av det som undersöktes. Studien har genomförts av två studenter 

som kritiskt granskat, diskuterat och genomgående konsulterat studiens 

progression i samråd med handledare. 
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Individer besitter en viss förförståelse om fenomen och denna förförståelse är 

olika för alla vilket påverkar hur individen uppfattar det som äger rum 

(Christoffersen & Johannessen, 2015). Vår förförståelse av intervjumetod, 

datainsamlingsmetod samt teknikämnet påverkat hur studiens resultat har 

tolkats. Förförståelsen bygger på inläsning av kurslitteratur, vetenskapliga 

texter, diskussioner och pilotstudier inför genomförandet av intervjuerna. 

Röstinspelningarna främjade studiens tillförlitlighet med anledning av att vi 

vid upprepade tillfällen har kunnat gå tillbaka och lyssna på inspelningarna. 

Vilket i sin tur genererat noggrannhet vid transkriberingstillfällena. 

Vid beslutet av att genomföra digitala intervjuer var vi medvetna om att 

uppkopplingens kvalité kan påverka ljudupptagningen. Vår placering under 

intervjutillfällena utgick från denna medvetenhet och aktiva beslut togs om att 

minimera omgivande ljud som kunde komma att påverka ljudkvalitén. 

Upplevelsen av intervjuerna var ur detta hänseende genomgående positiva då 

inga sådana faktorer påverkade ljudupptagningen negativt. Utifrån 

respondenternas kroppsspråk, mimik och vilja att utveckla sina svar gjordes 

tolkningen att de känt sig bekväma med att prata, fått utrymme och tid att 

uttrycka sig, trots att det inte var ett fysiskt möte. 

Studiens generaliserbarhet är relativt låg, detta med anledning av att de funna 

faktorerna för främjandet av teknikundervisning med stor sannolikhet hade 

varit andra om en annan grupp respondenter bidragit i studien. Dock är studiens 

syfte att synliggöra faktorer som enskilda individer anser främjar 

teknikundervisning, vilket även andra respondenter förmodligen hade kunnat 

identifiera utifrån sina erfarenheter. 
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4 RESULTAT 

I följande kapitel presenteras en analys av studiens resultat utifrån 

respondenternas beskrivningar av vad som främjar teknikundervisning i barns 

lek. Inledningsvis redogörs för vilka bakgrundvariabler som representerar 

respondenternas utbildning, kunskap och erfarenheter. 

Respondenterna är utbildade förskollärare och tog examen mellan 2005 och 

2013. Respondenterna är och har varit verksamma på teknikinriktade förskolor 

mellan ett och tio år. I samtliga förskolors teknikinriktning inkluderas även 

ämnena naturvetenskap och/eller matematik. Respondenterna är verksamma 

på olika förskolor förutom respondent 2 och 5, som arbetar på samma 

teknikinriktade förskola fast på olika avdelningar. Alla respondenter utom 

respondent 3 har haft teknikämnet integrerat i förskollärarutbildning. 

4.1 Identifierade faktorer 

Analysen är baserad på beskrivningar från respektive deltagande respondent. 

Dessa har bidragit till att identifiering av faktorer som främjar 

teknikundervisning i barns lek kunnat göras. De sex faktorer som identifierats 

och redogörs för i studien är: uppfattningar om teknikämnet, uppfattningar om 

barns lek, teknikinriktning, pedagogiska artefakter och material, 

förhållningssätt och tillvägagångssätt, kompetens och kunskap. 

4.1.1 Uppfattningar om teknikämnet 

Resultatet visar att en faktor som påverkar teknikundervisning i barns lek är 

respondenternas uppfattning om vad teknikämnet i förskolan innebär. Samtliga 

uppfattar att teknikämnet innefattar användandet av adekvata tekniska 

begrepp, problemlösning och att uppmärksamma teknik som ett hjälpmedel i 

vardagen. 

Respondenterna kopplar ihop begreppet hjälpmedel med teknikämnet, detta 

utifrån deras berättelser om att de använder hjälpmedel i förhållande till 

undervisning av teknikämnet i barns lek. Dessa hjälpmedel beskrivs ha olika 

attribut för att underlätta i vardagen som exempelvis iPad, Greenscreen och 
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andra olika digitala verktyg. De olika hjälpmedlen nyttjar och erfar barnen då 

de använder dessa för att lösa uppkomna problem och situationer. Ett exempel 

på detta beskrivs av respondent 5 som benämner projektorer och GreenScreen: 

[…] vi kan använda projektor till att göra olika grejer och det är 

GreenScreen och jag tänker allting som är ett hjälpmedel på annat sätt, inte 

bara vanliga leksaker. (Respondent 5) 

Samtliga respondenters uppfattning är att teknikämnet är brett och existerar 

överallt i barns vardag och lek. Respondenterna beskriver att när barn 

interagerar med pedagogiska artefakter, synliggör de som pedagoger, genom 

interaktion med barnen att artefakten kan vara eller är ett hjälpmedel för att 

lösa uppkomna problem: 

Några barn skapade av en stol en plogbil men då skulle de köra den till 

återvinningen men då la de ut Duplobitar under stolen, de här sakerna 

använder de som tekniska hjälpmedel för att kunna skapa en ny lek när de 

ska åka till återvinningen med soporna tillexempel. (Respondent 4) 

Respondent 4 beskriver i citatet ovan att barnen utvecklar sin lek genom att ta 

hjälp av de artefakter som finns tillgängliga i miljön. Respondenterna 

benämner problemlösning som något de aktivt inkluderar i barns lek: 

[…] Mycket problemlösning, tänker jag att det innebär. Att barnen själva 

får komma med idéer, förslag och klura ut hur ska vi lösa detta tillsammans. 

[…] man kanske behöver limpistolen, […] man kan diskutera vilken typ av 

lim passar bäst till det här [...]. (Respondent 2) 

I citatet ovan beskriver respondent 2 en problemlösningssituation där stöttning 

ges med hjälp av diskussion med barnen. Utifrån det respondenterna beskriver 

kring teknik och dess innebörd stöttar de, sätter ord på och uppmanar barnen 

att finna lösningar och att våga prova sig fram för att komma vidare i leken 

samt i olika lär- och utvecklingsprocesser. Synonymt från respondenternas 

svar är att teknik är allt som är skapat av människan för att underlätta i 

vardagen. Respondent 3 beskriver att hen uppmärksammar tekniken som finns 

runt barnen i vardagen: 

[…] teknik det är någonting som människan har skapat för att förenkla eller 

hjälpa oss typ, i vardagliga problem, […] men för att just barnen i förskolan 

ska kunna utveckla en förståelse och så, så behöver vi som pedagoger 

uppmärksamma tekniken liksom. Och det kan man göra på en rad olika sätt. 
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Sen kan ju även barnen […] i sitt lekande utforska teknik också såklart och 

problemen som de kan möta liksom i leken. (Respondent 3) 

Respondenterna belyser att det är viktigt att som pedagog låta barn utforska 

tekniken i vardagsaktiviteter, undervisningssituationer och i lekar initierade av 

barn. Respondenterna tydliggör att de benämner tekniska funktionaliteter och 

begrepp i samtal med barn genomgående i deras utbildning. 

4.1.2 Uppfattningar om barns lek 

Respondenternas uppfattning om lek är en faktor som främjar 

teknikundervisning i barns lek. Samtliga respondenter beskriver på olika sätt 

att leken är grunden till allt samt en stor och värdefull del av barns utveckling 

och lärande. Utifrån beskrivningarna påvisar resultatet att respondenterna inte 

särskiljer leken från undervisning. När respondenterna bedriver 

teknikundervisning ser de leken som en essentiell del av undervisningen, 

undervisningen är dessutom en naturligt förekommande del av barns lek. 

Respondenterna beskriver att barns lek sker hela dagen och därför är leken en 

naturlig utgångspunkt för teknikundervisningen. Respondent 1 beskriver 

nedan hur hen genom ett flexibelt förhållningssätt erbjuder barnen möjligheten 

till att utforska tekniska verktyg i leken: 

[...] för att där handlar det ju om att jag kan bestämma att idag ska barnen 

få möta digitala pucken mellan 9–10, då ska jag introducera den. Men det 

är ju ingenting som säger att bara för att jag bestämmer en viss tid när vi 

ska bekanta oss med det här verktyget så säger ju inte det någonting när 

barnen får sitt lärande eller när de är redo för att ta emot den här 

informationen egentligen. Och där tänker vi att det ska vara levande hela 

dagen […]. (Respondent 1) 

Samtliga respondenter uttrycker att leken är grunden till allt lärande och ska 

vara lustfyllt. Respondent 1 beskriver lekens betydelse för barns lärandet: 

Barns lek är grunden till lärandet, […] utan leken har vi ingenting. 

(Respondent 1) 

Lek innefattar bland annat rollekar, bearbetning av erfarenheter och 

upplevelser, vardagssituationer, experiment och spel. Vidare beskrivs att de 

tillvaratar barns lek vilket resulterar i att leken är en ingång som möjliggör för 

dem att bedriva teknikundervisning. 
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4.1.3 Teknikinriktning 

Förskolornas teknikinriktning och fokus på teknikämnet är en faktor som 

främjar möjligheten att integrera teknikundervisning i barns lek. Inriktningen 

påverkar förskolorna på sådant sätt att de pedagogiska lärmiljöerna, artefakter 

och material möjliggör utforskandet av teknikämnet för barn och pedagoger. 

Respondenterna redogör för att inriktningen möjliggör och bidrar till att de kan 

uppmärksamma, stärka samt synliggöra teknik i barns lek. Det framgår utifrån 

deras redogörelser att förhållningssättet påverkas av förskolornas 

teknikinriktning. Att vara en teknikinriktad förskola medför för 

respondenterna en medvetenhet kring hur de kan gå till väga för att 

implementera teknikundervisning i barns lek: 

[…] man är väldigt medveten om det och, vara med barnen och prata med 

dom. För barnen är det inget konstigt alls, dom är ju väldigt inne på det här 

med teknik i all form. Men att vi är snabba med att snappar upp och att man 

kan använda det till väldigt mycket. Som när man sitter och pratar kan man 

till exempel ta upp iPaden och forska och visa [...]. (Respondent 5) 

Av respondents 5 citat ovan synliggörs denna medvetenhet genom att hen har 

pedagogiska artefakter och material nära för att utmana, utforska och erfara 

teknik i leken. Respondenterna uttrycker en glädje av att ha ett teknikinriktat 

arbetssätt och citatet nedan av respondent 2 förtydligar även att 

teknikinriktningen bidrar till förståelse för vad hen ska fokusera på i sitt arbete: 

[…] att man har en inriktning gör att man vet lite mer vad är det jag ska 

fokusera på, det gör arbetet väldigt mycket roligare tycker jag. (Respondent 

2) 

Samtliga respondenter menar att förskolornas undervisning tar sin grund i 

teknikämnet och utifrån teknikämnet som bas integreras de andra ämnena. 

4.1.4 Pedagogiska artefakter och material  

Det framgår att pedagogiska artefakter och material är en faktor som stärker 

samt främjar respondenternas teknikundervisning i barns lek. Respondenterna 

har beskrivit ett stort antal pedagogiska artefakter och material de nyttjar och 

anser vara främjande för teknikundervisning i barns lek. Dessa skrivs fram i 

detalj i en bifogad lista (se Bilaga 6). 
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De pedagogiska artefakterna och materialen kategoriseras i sju olika 

användningsområden och i figur 1.0 presenteras förhållandet mellan de fem 

respondenterna och de sju användningsområdena. 

Figur 1.0 Presentationstabell som visar förhållandet mellan respondenterna och 

användningsområdena 

En av intervjufrågorna handlade om att respondenterna fick beskriva vilka 

artefakter de använder för att bedriva teknikundervisning i barns lek. Utifrån 

dessa beskrivningar möjliggjordes att artefakterna kunde kategoriseras i olika 

användningsområden. Resultatet visar att fyra av fem respondenter uttrycker 

att de nyttjar pedagogiska artefakter ur samtliga sju användningsområdena. 

Utifrån respondenternas svar framkom enbart en respondent som inte beskrev 

användning av artefakter relaterat till byggsatser. I övrigt visar resultatet på en 

överensstämmande användning av pedagogiska artefakter och material. För att 

tydliggöra innebörden av användningsområdena representeras byggsatser av 

artefakter som Lego och Strawbees (Strawbees är en byggsats av 

sugrörsliknande rör). Skapande representeras av artefakter som pennor och 

färg och internet representeras av bland annat olika pedagogiska appar. 

Respondent 2 beskriver hur hen arbetar med digitala verktyg i relation till 

teknikundervisning: 

[…] Och sedan finns det ju appar som kanske är inriktade mot teknik också, 

[…] det är ju själva hur fungerar appen, öppna, stänga apparna, hur höjer 

jag och sänker ljudet, hur spelar jag in med kameran, hur, alltså, hur flyttar 

jag ett föremål på skärmen och vad behöver jag för kod och lösenord för att 

låsa upp den, ja men det finns ju enormt mycket teknik i en iPad […]. 

(Respondent 2) 
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Utifrån respondenternas redogörelser synliggörs att de använder pedagogiska 

artefakter och material för teknikundervisning i barns lek. Samtliga framställer 

att de är lyhörda, nyfikna och nära barnen i leken och att de är med och 

utforskar olika tekniker tillsammans. Detta görs genom nyttjandet av de 

pedagogiska artefakterna och material i lärmiljön. Respondenterna berättar att 

det som barnen ger uttryck för att vilja leka med uppmuntras och erbjuds att 

utforska och prova. Uppmuntran sker genom att respondenterna samtalar, är 

närvarande och aktivt deltar i leken och själva provar olika material/artefakter, 

samt genom deras medvetna handling om att placera dessa synligt. Genom att 

placera pedagogiska artefakter och material lättillgängligt tillåts barnen att 

utforska och använda dem i leken utifrån deras egna initiativ. Denna placering 

möjliggör för barnen att de själva kan ta fram det som behövs för att 

exempelvis skapa konstruktioner som kan användas i barns lek. Respondent 3 

beskriver i citatet hur hens tillåtande förhållningssätt möjliggör för barnen att 

använda sina konstruktioner i egeninitierade lekar: 

[…] Strawbees heter de tror jag, så mellan sugrören då så kan man [...] 

sätta ihop sugrören man kan tillexempel bygga en kub eller nått sånt och 

dom älskar de att bygga saker med och sen liksom för de in dom i leken, nu 

vet jag inte vad, men de brukar bygga trollstavar och så. (Respondent 3) 

Respondenterna beskriver att val av pedagogiska artefakter och material görs 

utifrån tanken att utmana barnen vidare i sin utveckling samt för att stimulera 

och väcka barns nyfikenhet till teknikämnet. Flera av respondenterna uttrycker 

att okodat material erbjuds barnen utifrån syftet att stimulera deras fantasi och 

kreativitet i leken. Det beskrivs att okodat material, vars användningsområde 

inte är förutbestämt, kan bli vad som helst i leken. En blandning av okodat och 

kodat material leder till att barns färdigheter och förmågor utmanas genom att 

de själva får finna lösningar på problem som uppstår i leken för att föra den 

framåt. 

Jamen vid inköp är det klart att man tänker liksom vad hur utmanas barnen 

i de här […] och sen liksom är det ju bra att ha många olika former av 

byggklossar några ska vara enklare och några svårare så att man kan 

utmanas liksom. (Respondent 3) 
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I citatet ovan av respondent 3 synliggörs intentionen kring hur pedagogiska 

artefakter och material köps in och etableras i lärmiljön i syftet att utmana 

barnen i deras progression. 

Respondenterna beskriver att barns tillgång till pedagogiska artefakter och 

material i lärmiljöerna främjar teknikundervisning i barns lek. Detta utifrån att 

de har sett att tillgången stimulerar barns nyfikenhet och lust att interagera med 

dessa. Samtliga respondenter beskriver att målet är att dessa ska vara 

tillgängliga för barn under hela dagen i lärmiljöerna för att det ger pedagogerna 

möjlighet att integrera teknikundervisning i barns lek. Nedan beskriver 

respondent 2 hur hen förhåller sig till att göra pedagogiska artefakter och 

material tillgängliga för barnen: 

[…] Vi försöker ha som mål att säga ja när barnen frågar, så mycket vi bara 

kan! Det händer ju förstås att man inte kan det men det är liksom våran 

målsättning. (Respondent 2) 

De lärmiljöer som främst specificeras i användandet i relation till teknikämnet 

på förskolorna är bland annat ateljé, snickarbod, temainspirerade rum (vatten, 

rörelse), legohörna och tvättrum. Respondent 4 beskriver hur hen interagerar 

med barnen i tvättrummet och de artefakter som finns tillgängliga där för att 

bedriva teknikundervisning: 

[...] då plockar vi med oss de där den där tvättkorgen till tvättmaskinen, “då 

får du och jag hjälpas åt”, de är de ju väl medveten om vad det är. “en sån 

där har ju vi i källaren! Ja precis en tvättmaskin! Då behöver ju du ha, och 

så står de och snurrar på den här, och vad är det som snurrar? Ja det blir 

ju rent, ja det blir rent och vad behöver vi ha i då? Tvättmedel och ja, och 

det har vi i här”, så drar de ut den luckan och skjuter in den och trycker på 

knappen (inlevelse). Åh det är ju också en liten teknik i vardagen att de är 

med. (Respondent 4) 

Respondenterna beskriver att de nyttjar barns samspel med lärmiljö, 

pedagogiska artefakter och material som en ingång för dem att samtala om 

teknik samt att bedriva teknikundervisning: 

[…] jag måste ju vidga perspektivet och ge alla barnen möjlighet att möta 

det här på olika sätt. Så, så tänker vi, och därför så finns allting framme för 

dom att möta och gå i dialog med under hela dagen. (Respondent 1) 
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Respondent 1 beskriver möjligheterna som genereras av att artefakter finns 

tillgängliga i lärmiljöerna. Respondenterna beskriver att de tar hänsyn till barns 

säkerhet angående användningen av vissa pedagogiska artefakter och material. 

Dessa förvaras med begränsad tillgång då de kräver en viss stöttning av 

pedagog i användandet. Verktyg såsom såg och hammare, vissa digitala 

verktyg och särpräglat utbildningsmaterial, exempelvis NTA-lådor (NTA-

lådor är experimentmaterial inom naturvetenskap och teknik) förvaras synligt 

men kräver att barnen frågar efter dem innan användning. Respondent 4 

använder NTA-lådor och det är hens uppfattning att genom att förvara 

materialet synligt genererar det en nyfikenhet hos barnen och att materialet 

genom denna tillgänglighet även utanför planerad undervisning hålls levande. 

Respondenterna uttrycker en medvetenhet kring vikten av att ge barn tillgång 

och låta barnen utforska och upptäcka artefakter utifrån sin egen takt och vilja. 

Respondent 2 beskriver att en variation av pedagogiska artefakter och material 

i lärmiljön behöver göras tillgängliga för barn att utforska på egen hand: 

[…] servera dom miljöer och ha tillåtande förhållningssätt. Att kunna, att 

de ska tillåtas att pröva sina idéer med det material vi har, och ha ett rikt 

material givetvis. (Respondent 2) 

När respondenterna interagerar med barnen i leken och utmanar barnens 

användande av pedagogiska artefakter och material i lärmiljöer främjas 

teknikundervisning i barns lek. Det kan exempelvis vara när barnen initierat 

ett bygge i snickarboden, konstruktionslek med PlusPlus (PlusPlus är ett 

byggmaterial för kreativt skapande) eller klossar. Då uttrycker respondenterna 

att de stöttar barnen i deras konstruktioner genom samtal och använder 

adekvata begrepp. 

[...] sitter man och bygger eller konstruerar något, och att man försöker 

vara noga med att poängtera för barnen att det är teknik […] det är ju 

faktiskt viktigt att poängtera för barnen att nu håller du på med, det är teknik 

att bygga och du bygger på det sättet och det är en sorts teknik. (Respondent 

5) 

I citatet ovan beskriver respondent 5 vikten av att engagera sig och belysa 

teknikämnet i det barnen leker. 
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4.1.5 Förhållningssätt och tillvägagångssätt 

Det undervisande förhållningssätt och tillvägagångssätt som beskrivs är en 

faktor som främjar teknikundervisning. I analysen av studiens resultat påvisas 

vilket tillvägagångssätt som respondenterna beskriver att de använder när de 

integrerar teknikundervisning i barns lek. Samtliga uttrycker att de har ett 

medvetet förhållningssätt som skapar möjlighet för teknikundervisning. 

Respondenterna beskriver att de medvetet kopplar samman barns intresse och 

nyfikenhet till teknikämnet. Via interaktion med barn, pedagogiska artefakter 

och lärmiljöer genererar denna medvetenhet möjlighet till att bedriva 

teknikundervisning. Respondent 5 beskriver en situation där några barn har 

visat intresse för bilar parkerade utanför förskolan. Respondenten beskriver att 

bilarna nyttjas som ett lärandeobjekt och en ingång för teknikundervisning: 

[…] gå ut med barnen till bilen och öppna motorhuven och visa hur många 

grejer det finns inne i bilen. Och det är ju också samma här, det kan vi ju 

visa på iPaden, du kan gå in och söka på bilar, “såhär fungerar det” […] 

Alltså det finns hur många vägar som helst att gå. Det är väl det jag känner 

också med det här med tekniken, att man inte är begränsad utan det finns 

många sätt och använda sig av den [...]. (Respondent 5) 

Ett medvetet förhållningssätt och kunskap om hur pedagogiska artefakter och 

lärmiljöer kan användas för att främja teknikundervisning i barns lek bidrar 

enligt respondenterna till förutsättningen för att kunna undervisa i lekar som 

barn initierat. 

Respondenternas förhållningssätt och tillvägagångssätt uttrycks vara grunden 

för att möjliggöra teknikundervisning i barns lek. De förklarar att 

teknikundervisningen uppstår när de inledningsvis ser att barn samspelar med 

pedagogiska artefakter och material vilket sedan leder till att de kan närma sig 

barnens lek. De berättar att detta tillvägagångssätt om hur de möter, samspelar, 

nyttjar pedagogiska artefakter och material samt utmanar barnen skapar 

tillfällen för undervisning. Det kan exempelvis vara när barn bygger och 

konstruerar, skapar i ateljén eller leker med bilar och rör. En sådan situation 

beskrivs av respondent 4: 

De körde med bilar och ville väldigt gärna […] att de skulle åka ner i en 

backe, så vi skapade en tunnel utav pappersrullar […]. De stoppar i bilarna 
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åt båda hållen, det kommer inte ut nån bil om det ligger platt på marken. 

“Nää, vad ska vi göra, hur tänker du?” Ja då rullar de ju på de här 

toalettrullarna men “Nä, då kom de ju inte ut” men de hör ju bilarna som 

åker runt där inne, så vickade de liksom på det där “Åh då gick det! Varför 

gick det? Mjae, det blev ju en lutning på toalettrullarna ja…det blev det, det 

lutar!” […]. (Respondent 4) 

Samtliga respondenter beskriver att de stöttar barnens utforskande genom att 

de ställer frågor som utmanar barnens problemlösningsförmåga. De berättar att 

detta förhållningssätt leder till att barnen vågar prova och utforska. För att 

kunna arbeta på detta sätt med barnen beskriver de att det krävs ett visst 

förhållningssätt. Det innefattar lyhördhet, nyfikenhet samt användandet av 

adekvata begrepp vilket möjliggörs utifrån tillvägagångssättet att de är 

närvarande i barns lek, samtalar, upptäcker och provar tillsammans med 

barnen. Respondent 1 beskriver sitt förhållningssätt och följsamhet till barns 

olika behov av lärande och utveckling på följande sätt: 

[...] alltså där handlar det om, om man ska se förhållningssättet där också 

så handlar det om att vara lyhörd gentemot barnen och se, ja men här finns 

det någonting som kan komplettera. “Åh jag ser att när ni gör det här så 

händer det här, skulle ni vilja ha med det i eran lek?” till exempel. Så det 

handlar både om den här lyhördheten som man har som pedagog, för att 

kunna ge de verktyg till att fördjupa [...] och va tillsammans i utforskandet. 

Inte att det är jag som styr utan, vi undersöker tillsammans. Jag är lika 

nyfiken som dom […]. (Respondent 1) 

Respondenterna uttrycker att deras förhållningssätt och tillvägagångssätt till 

det de vill undervisa om inom teknik anpassas utifrån barnens utveckling, 

intressen och behov. Förhållningssättet till teknikundervisning beskrivs av 

dem att det handlar om att låta barnen erfara och hantera teknik i vardagen. 

Respondenterna uttrycker att teknikämnet kan uppfattas som komplext för 

barnen att förstå om de enbart erfar tekniken teoretiskt och därför beskriver de 

att barn ges möjlighet att erfara teknikämnet med kroppen. Respondent 4 

uttrycker att teknikämnet kan göras förståeligt genom att barn och pedagoger 

använder kroppen som ett hjälpmedel för att förklara och förstå: 

Och hur kan jag förklara det så att det blir begripligt när du är ett och ett 

halvt år? Där är mycket visa, visa med hela kroppen [...]. (Respondent 4) 
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De förhållningssätt som samtliga respondenter beskriver är att de utgår från 

barns intressen genom att vara inlyssnande och de låter barnen prova och 

utforska. Flera respondenter uttrycker att deras förhållningssätt bygger på att 

själva vara nyfikna, vilja utvecklas och lära sig tillsammans med barnen. Det 

innebär att när barn i leken utforskar något eller visar intresse för något 

specifikt som inte pedagogerna har kunskap om, tillvaratas dessa tillfällen och 

information söks fram. De provar och löser problemen tillsammans vilket i sin 

tur för barnens lekar framåt. Majoriteten av respondenterna uttrycker att det är 

av relevans att uppmuntra barnen att ställa hypoteser när de samtalar om 

teknikämnet tillsammans med barnen i syftet att ge dem möjlighet att utveckla 

sina tankar och idéer och våga prova nya vägar att exempelvis bygga och 

konstruera. Respondent 2 menar att uppmuntran och dialog med barnen kan 

leda till att barnen hjälps framåt i sitt skapande och teknikutforskande: 

För då bejakar du barnens idéer och tankar, deras nyfikenhet att våga testa, 

och våga liksom prova sina idéer sina hypoteser och sånt, och funderingar 

liksom, och alltså, ja, hjälpa dom framåt i att bygga, konstruera, och skapa 

och använda sig av olika tekniker i det. (Respondent 2) 

Respondenterna beskriver att deras förhållningssätt till teknikundervisningen i 

barns lek bidrar till en utvecklad självsäkerhet hos barnen. Gemensamt för 

respondenterna är att de upplever att tillvägagångssättet ger barnen möjlighet 

att prova, utveckla sina idéer och experimentera fritt. Till följd av detta skapas 

en positiv bild av teknikämnet som främjar barnens framtida lärande. Att skapa 

lustfyllda erfarenheter kring teknik beskriver respondent 1 kan möjliggöra en 

positiv kontakt med ämnet i sin fortsatta skolgång: 

[…] när de kommer i kontakt med det (teknik) längre fram så är ju min 

förhoppning att det ska vara utifrån en positiv känsla. Att det här har jag 

mött förut. Det här känner jag igen. Och när jag undersökte det här en 

annan gång så var det kul och spännande. Har vi gett det som grund då tror 

jag att vi har så mycket att vinna utifrån deras fortsatta studerande sen 

längre fram. (Respondent 1) 

Genom att ha ett öppet och tillåtande förhållningssätt menar respondenterna att 

det bidrar till att barnen i sitt utforskande känner en självsäkerhet, motivation 

och inspiration till att vilja konstruera egna tekniska lösningar till olika 

problem de stöter på i leken. Denna inställning beskrivs uppmuntra barnens 
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fantasi och kreativa process. Ett tillåtande förhållningssätt genererar dessutom 

att barn vågar utveckla och följa sina idéer, vilka i sin tur genererar nya. 

Respondenterna beskriver att inställningen även möjliggör för barnen att få 

känna tillit till sin egen förmåga att utveckla egna projekt. 

Analysen av studiens resultat påvisar att ett systematiskt förhållningssätt och 

tillvägagångssätt främjar teknikundervisning i barns lek. Det framkommer 

genom flera respondenters beskrivningar att systematiken handlar om att 

dokumentera och planera för att främja både planerad och spontan 

teknikundervisning. Respondent 4 beskriver systematiken på följande sätt: 

Och när vi då har jobbat med de här sakerna systematiskt vi har: 

dokumenterat, vi har gjort våra uppföljningar, reflekterat i arbetslaget vi 

pratar med varann, vi pratar också med varandra i stunden när det sker […] 

då upplever vi och så ser vi de här sakerna spontant i verksamheten. 

(Respondent 4) 

Ett systematiskt tillvägagångssätt beskrivs vara att utgå från det de 

uppmärksammar att barnen gör och intresserar sig för i leken. Sedan samtalar 

och reflekterar de tillsammans med barnen och i arbetslaget. Dessa samtal 

leder till en progression i teknikundervisningen och medvetandegör 

pedagogerna om barnens kunskapsprocess inom teknikämnet. De beskriver att 

detta följs sedan upp och pedagogerna utmanar barnen vidare. Respondent 4 

beskriver: 

[…] sedan kan jag också filma och dokumentera de här sakerna så kan vi 

också gå tillbaka och titta vilket gör att ja, då blir några av de andra barnen 

nyfikna och ja sugen att prova att göra likadant. Då fortsätter vi och bygger 

vidare så det ena bygger liksom på det andra. (Respondent 4) 

Genom att flera av respondenterna beskriver att barns utveckling och lärande 

sker i en progression, planerar de systematiskt för att integrera 

teknikundervisningen i barns lek. Progressionen beskrivs av respondenterna 

utifrån exemplet att erbjuda barnen artefakter med olika egenskaper, i olika 

storlekar för att utmana barnens lärande och utveckling inom teknikämnet. 

Detta ger respondent 1 exempel på: 

Och sedan handlar det ju också om en progression i det hela tänker jag 

alltså, om man ser till målningen till exempel så är det ju kanske att det 
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börjar med, att måla stort, måla tillsammans och att man byter det, alltså en 

progression är ju att byta artefakter att det går från den stora till den lilla 

penseln. “Vad händer då, vad händer med tekniken då när jag 

undersöker?”. (Respondent 1) 

Det systematiska arbetet beskrivs handla om att tillvarata barns intressen för 

att bedriva teknikundervisning i barns lek. Barnens intressen diskuteras i 

arbetslaget och tillvaratas i val av pedagogiska artefakter och material i 

lärmiljöerna. Detta tillvaratagande möjliggör för pedagoger att erbjuda en 

bredd på lärandet inom teknikämnet. Respondent 1 nämner några av de frågor 

som diskuteras i arbetslaget: 

[…] där pratar vi mer kring vad de har erövrat för typ av tekniker, hur 

använder dom det här, hur kan vi utmana vidare, hur kan vi introducera den 

här tekniken till exempel. (Respondent 1) 

Genom respondenternas beskrivningar av hur de tolkar och arbetar med 

läroplanens mål (se Bilaga 5) framkom det att arbetet utifrån läroplanens mål 

ligger till grund för när respondenterna planerar för teknikundervisning i barns 

lek. De beskriver att läroplanens mål är grunden till allt som görs i förskolan, 

däribland innefattat teknikämnet. Det är av vikt att göra målen levande i 

lärmiljön som innefattar pedagogiska artefakter och material. Det som bidrar 

till att göra målen levande i vardagen beskriver respondenterna utgår ifrån det 

kollegiala lärandet, reflektioner, samtal och att få prova sig fram: 

Vi försöker väl visa mycket för både barn och dom som är rädda att det är 

inget att vara rädd för, utan man kan testa hur mycket man vill […] istället 

för att säga nämen ”jag kan inte, det är omöjligt, tekniken är jättesvår” så 

att testa istället. (Respondent 5) 

Respondent 5 beskriver i citatet ovan att hen utmanar sina kollegor till att våga 

prova i stället för att begränsas av rädslor. Respondenterna beskriver att de lär 

av varandra genom utbyte av erfarenheter om främjande tillvägagångssätt. 

Vidare beskrivs det kollegiala lärandet vara gynnsamt då de erhåller stöttning 

av varandra och kompletterar varandras kunskapsglapp inom teknikämnet. De 

uttrycker att en samsyn i arbetslagen är en förutsättning som främjar 

teknikundervisningen i barns lek. Respondent 4 beskriver att det finns en vinst 

i att arbeta tillsammans mot samma mål: 
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Det är viktigt så man inte blir själv i arbetslaget heller. Utan att alla måste 

jobba efter samma och att man faktiskt får fortbildning under tiden man 

jobbar också. (Respondent 4) 

De beskriver att arbetslaget har ett gemensamt mål och syfte med 

undervisningen, vilket möjliggör att de kollegialt kan arbeta och förhålla sig 

på liknande sätt. 

4.1.6 Kompetens och kunskap 

Den faktor som främjar teknikundervisning i barns lek är respondenternas 

förmåga att bedriva undervisning, vilket möjliggörs utifrån kompetens och 

kunskap som grund. Flera respondenter beskriver att naturvetenskap och 

teknik är ämnen som ingått i deras förskollärarutbildning. De beskriver att de 

alla har erbjudits möjligheter att tillgå olika typer av fortbildning inom 

teknikämnet via sina arbetsplatser. De uttrycker att kunskapen de erhållit 

genom fortbildning under sin verksamma tid på teknikinriktade förskolor, är 

den som varit mest givande för att kunna bedriva teknikundervisning. 

Respondenternas kompetensutveckling beskrivs inhämtas från möten på 

arbetsplatsen (APT), temadagar, kollegial reflektion och erfarenhetsutbyte i 

arbetslaget, samt även mellan olika arbetslag på respektive förskola. 

Respondenterna 2, 3 och 5 beskriver att de medverkat på 

kompetensutvecklingsdagar, temadagar och workshops på vetenskapscenter, 

vilka tillhandahållits av arbetsgivaren. Respondent 4 beskriver att en 

kompetenshöjande NTA-utbildning har erbjudits av kommunen vilket bidragit 

till möjliggörandet av att kunna etablera planerade och spontana 

teknikundervisningstillfällen i barns lek. Respondent 1 beskriver att 

handledarrollen ger möjlighet till att fördjupa sig i litteratur som sedan 

förmedlas till kollegor: 

[…] där skulle jag säga att handledaren är viktig roll i det här också. För 

att många pedagoger har inte tid att fördjupa sig i allting och där är min 

roll ganska viktig. Att leta reda på litteratur, utmana vidare, återkoppla till 

och se till att det är levande. (Respondent 1) 

Gemensamt för respondenterna är att de tillägnar sig ämneskunskap genom att 

läsa litteratur, forskning och olika texter/artiklar. Tid är något som påverkar 
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respondenternas möjlighet att erhålla fördjupande kunskaper inom 

teknikämnet. Flera av respondenterna uttrycker att deras eget intresse är en 

bidragande faktor i sökandet av ny ämneskunskap för att integrera det i 

teknikundervisningen. Respondent 3 beskriver att den teknikkunskap hen 

erhållit dels kommer från kompetensutvecklingsdagar, dels eget intresse: 

[…] i själva förskollärarutbildningen tycker jag inte att det var handlade så 

mycket om just den tekniska biten eller teknik eller hur vi ska lära ut den 

eller så, men som sagt jag har fått gå en del kurser så här i efterhand, Som 

vart bra men också att jag har ett eget intresse av det sedan innan. 

(Respondent 3) 

Respondenterna uttrycker också att de tar inspiration från barnens intressen när 

de letar information för att sedan etablera detta i teknikundervisningen. Vidare 

berättar de att i samtal med barnen utmanas även respondenterna i sin 

kunskapsutveckling. När dessa situationer uppstår tar de hjälp av olika 

informationskällor på internet för att forska vidare och leta information som 

barnen efterfrågar. Respondent 2 beskriver att barnens intresse leder hen till att 

ta reda på fakta: 

[…] hur fungerar ett flygplan till exempel. Och då kanske man kan 

tillsammans luska reda på det, det finns ju mycket bra faktafilmer och 

faktaböcker […]. (Respondent 2) 

Den kunskap och kompetens som de har erhållit från utbildning, arbetsgivare 

och sitt eget intresse menar respondenterna är adekvat för att i relation till 

styrdokumenten bedriva teknikundervisning i barns lek. Respondenterna 

uttrycker att förmågan att bedriva teknikundervisning inte bara beror på vilken 

ämneskunskap de besitter utan att denna kunskap kontinuerligt måste 

utvecklas. 

[...] man är väl aldrig liksom fullärd [...]. Jag kommer alltid ställas inför 

vissa tekniska problem som jag inte vet hur jag ska, jag vet inte hur det här 

fungerar men hur kan jag ta reda på, hur kan jag ta reda på det. Eller den 

här problemlösningsförmågan den tycker jag också är en viktig grund för 

just det här teknik, kunskapen eller att erövra tekniska färdigheter. 

(Respondent 1) 

I citatet ovan belyser respondent 1 det samtliga respondenter uttrycker att det 

är viktigt att erövra ny kunskap i relation till teknikämnets utveckling. De 



Teknikundervisning i barns lek  Sandra Jones & Sofia Roussou 

 40 

 

beskriver att samhället är i ständig förändring och till följd av detta även 

barnens intressen. Därför menar samtliga respondenter att det finns möjlighet 

till en livslång kompetensutveckling inom teknikämnet och att de inte känner 

sig själva som fullärda inom ämnet. 

4.2 Slutsats 

Samtliga respondenter har uttryckt att teknikundervisning genomsyrar allt 

arbete i förskolan. Resultatet av studien påvisar att det är möjligt att bedriva 

teknikundervisning i barns lek, och baserat på respondenternas beskrivningar 

något som genomförs med framgång. Att arbeta med teknikämnet som grund 

samtidigt som andra läroplansmål integreras uttrycks inte vara en svårighet. 

Det går att möjliggöra att arbeta med teknikämnet som bas men det krävs en 

samverkan och en långsiktig prioritering av faktorerna; ämneskompetens, 

tillvägagångssätt och förhållningssätt till pedagogiska artefakter samt material 

i olika lärmiljöer. 

Det har påvisats i studien att den främst bidragande faktorn är respondenternas 

förhållningssätt. Genom det beskrivna förhållningssättet påvisar studien att 

teknikundervisning kan hållas levande och etableras i utbildningen. Det 

framkommer även att utöver tillfällen i barns lek kan teknikundervisning 

bedrivas vid andra spontant uppkomna tillfällen, samt i rutinsituationer. 

Respondent 3 har gett exempel på situationer som uppkommer i tamburen: 

[…] vi möts ju av alltså hela vardagen på förskolan är full av liksom 

problemlösning det kan ju vara tekniksituation att bara ta på sig jackan 

liksom. (Respondent 3) 

En annan rutinsituation där teknikundervisning sker spontant beskrivs av 

respondent 4. Respondenten beskriver ett exempel på en dialog mellan barn 

och pedagog: 

[…] Skruva av och på korken på mjölken och hur funkar det “ja men då 

vrider du ju åt ett håll, lossnar korken? Men där har du ju gängor! Ja titta 

hur det ser ut i locket ja det ser ju ut på ett annat sätt och det gör ju att ja 

då kan vi ju stänga den så att inte mjölken rinner ut. (Respondent 4) 
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5 DISKUSSION 

I nedanstående kapitel presenteras studiens metoddiskussion samt 

resultatdiskussion i relation till tidigare forskning, kurslitteratur samt 

styrdokument. 

5.1 Metoddiskussion 

För att få svar på studiens syfte och frågeställningar angående vilka faktorer 

som främjar teknikundervisning i barns lek var metodvalet adekvat och av 

relevans. Detta eftersom det var intervjuerna som ledde till att erhålla 

respondenternas uppfattning om de fenomen som studien avsåg att undersöka. 

Inom den fenomenografiska metodansatsen används ofta intervjuer för att 

tillgodogöra sig respondenters beskrivningar (Dahlgren & Johansson, 2019), 

därav lämpar sig metoden för denna studie. Tidsplanering är en viktig aspekt 

att ta hänsyn till vid genomförande av en studie (Bjereld m.fl., 2018). Studiens 

resultat hade kunnat få ytterligare bredd om intervjufrågorna hade fördjupats 

kring hur faktorerna påverkar teknikundervisning i barns lek utifrån 

respondenternas skildringar i intervjusituationerna. Möjligheten till 

fördjupning av intervjufrågorna var begränsad på grund av den tidsåtgång som 

krävs för transkriberingen. 

Till skillnad mot observation som metod ger intervjuer enbart en beskrivning 

av det som har skett (Christoffersen & Johannessen, 2015). Därför är det 

möjligt att intervjuer kan leda till att respondenterna enbart ger de svar 

intervjuaren vill höra. Utifrån detta var vi medvetna om att det de gav uttryck 

för inte nödvändigtvis är det som faktiskt händer när de undervisar. 

Respondenterna gav liknande svar trots att inte alla arbetade på samma 

förskolor eller i samma kommuner. Deras svar uppstod spontant i dialogen vid 

flera tillfällen utan att frågan var riktad åt det hållet, därför anses att svaren var 

genuina. Observationer hade kunnat vara ett komplement till intervjuerna och 

som hade möjliggjort ytterligare bredd i att synliggöra hur respondenterna 

faktiskt praktiserar det som beskrevs. Vi hade kunnat ställa följdfrågor som 
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möjliggjorde för dem att förklara hur de tolkar att det är teknikundervisning de 

bedriver vid olika observerade tillfällen. Detta sätt att kunna följa upp 

observation med en öppen intervju hade kunnat ge ytterligare möjlighet till att 

följa upp respondenternas svar. 

Forskningsproblemet har kunnat identifierats och studien har en mättnad då 

frågeställningar och syfte har besvarats utifrån antalet deltagande 

respondenter. Antal respondenter är inte alltid viktigt om urvalet av 

respondenterna är enhetligt, det vill säga att de har liknande kvaliteter 

(Christoffersen & Johannessen, 2015). Trots att respondenterna uppfyllde 

liknade kriterier hade studiens resultat gagnats av fler respondenter då 

resultatet getts mer tyngd. Inför datainsamlingen var intentionen att få tag på 

minst åtta respondenter för intervjuer, vilket inte var möjligt på grund av 

personalfrånvaro på de förskolor som eftersöktes. Upplevelsen är att det fanns 

ett genuint intresse av att delta men att rådande situation påverkade 

möjligheten att delta. Hade studien inte riktat sig mot förskolor med 

teknikinriktning hade möjligtvis inte samma mättnad med samma antal 

respondenter funnits. 

Inför genomförandet av intervjuer är det av vikt att ha betänkt hur en 

relationsfrämjande miljö kan skapas (Christoffersen & Johannessen, 2015). 

Valet att ha videomöten i stället för exempelvis telefonsamtal gjordes utifrån 

syftet att främja relationen med respondenterna. Förståelsen för att fysiska 

intervjuer vore att föredra förändrar inte tidigare nämnd problematik gällande 

restriktionerna i samhället berörande att möta människor utanför hushållet och 

arbetet. Däremot möjliggjorde videomötena att ta respondenternas 

kroppsspråk och ansiktsmimik i beaktning trots att mötet inte genomfördes 

fysiskt. Genom att iaktta individens kroppsspråk och ansiktsmimik kan 

intervjuaren läsa av och sedan bekräfta respondenten (Dahlgren & Johansson, 

2019). Frågan om maktrelationen uppmärksammades inför genomförandet av 

intervjuerna och beslut fattades att en av oss två skulle leda intervjun och den 

andra fokuserade på respondentens kroppsspråk samt ställde följdfrågor. Detta 

togs hänsyn till med anledning av att respondenterna inte skulle uppleva en 

maktobalans i det att vi var två och de var en. Christoffersen och Johannessen 
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(2015) menar att om detta inte tas i beaktning kan det hämma relationen till de 

som intervjuas och påverka studiens resultat. Det som gav ytterligare bidrag 

till att respondenterna skulle känna sig bekväma var att en långt artikulerad 

frågeställning från styrdokumentet delades under intervjuerna med hjälp av en 

digital post-it (se Bilaga 5). Det är uppfattningen att denna bilddelning bidrog 

till igenkänning och till att respondenterna kunde ta sin tid med frågan och inte 

behövde be om verbal upprepning. Respondenternas möjlighet att inom 

studiens tidsram bestämma tidpunkt och plats för den digitala intervjun, antas 

ha varit bidragande till att de uppfattades vara bekväma i sin miljö och med att 

samtala om frågeställningarna i lugn och ro. Att låta respondenterna välja tid 

och plats kan vara en positiv aspekt i att skapa en avslappnad stämning men 

även för relationskapandet (Christoffersen & Johannessen, 2015). Detta blev 

främjande för studiens datainsamling. 

Det som kan ha påverkat studiens intervjuer och resultat är vår brist på 

erfarenhet av att leda intervjuer. Om intervjuaren känner sig obekväm och 

osäker i sin roll kan det generera att respondenterna känner sig otrygga vilket 

kan ha en negativ effekt på hur de bemöter frågorna (Christoffersen & 

Johannessen, 2015). Vår förståelse utifrån respondenternas svar och resultatet 

är att pilotstudierna bidrog till att erfarenhet av att leda intervjuer erhölls och 

främjade i sin tur genomförandet av intervjusituationerna. 

5.2 Resultatdiskussion 

Studien ämnade genom förskollärares beskrivningar besvara 

frågeställningarna berörande vilka faktorer som främjar teknikundervisning i 

barns lek samt hur faktorerna tillämpas av förskollärarna. Resultatet diskuteras 

utifrån de sex faktorer som studien identifierat. 

5.2.1 Uppfattningar om teknikämnet 

Respondenternas uppfattningar om vad teknik handlar om är problemlösning, 

teknik som ett hjälpmedel i vardagen och användandet av adekvata begrepp. 

Uppfattningen om att teknik handlar om problemlösning och är ett verktyg 

delas även av tidigare forskning och andra pedagoger. Problemlösning 
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beskrivs innefatta möjliggörandet för barn att lösa problem genom att prova 

och experimentera med olika hjälpmedel (Hallberg & Elvstrand, 2013). Det 

har inte funnits tidigare forskning som likt denna studies respondenter delar 

uppfattningen eller beskriver att teknik är ett hjälpmedel. Respondenterna i 

denna studie beskriver att hjälpmedel är olika digitala verktyg. Associationen 

mellan teknikämnet kopplat till digitala verktyg nämns i förskolans läroplan 

(Skolverket, 2018) genom beskrivningen att barn ska ha möjlighet att utveckla 

sin skapandeförmåga genom att nyttja digitala tekniker. Dock relateras inte 

hjälpmedel till teknikämnet på liknande sätt. 

Tidigare forskning belyser att pedagoger uttrycker att teknikämnet finns i allt 

och att den uppfattningen kan leda till att betydelsen av teknikämnets innebörd 

förminskas (Elvstrand m.fl., 2018; Elvstrand & Hallberg, 2013; Gomes & 

Fleer, 2020). Resultatet från tidigare forskning som beskrivs ovan, står i 

motsats till denna studies resultat. Respondenterna i studien delar 

uppfattningen om att teknik finns överallt, men det som skiljer sig är att de inte 

anser att teknikämnet förminskas då den enligt dem genomsyrar barnens 

utbildning. Detta utifrån att respondenterna beskriver att teknikämnet 

prioriteras genom deras förhållningssätt och undervisning och då ges mer 

tyngd än om ämnet stått tillbaka. 

Slutsatsen är att genom att bagatellisera teknikämnets innebörd kan det leda 

till att pedagoger fäster mindre vikt vid att bedriva teknikundervisning. Studien 

visar att på teknikinriktade förskolor befästs teknikämnet på ett fördelaktigt 

sätt. Respondenternas uppfattning att teknik finns överallt genererar ett 

förhållningssätt som i denna studie visat sig vara en gynnsam faktor för att 

bedriva teknikundervisning i barns lek. 

5.2.2 Uppfattningar om barns lek 

Studiens resultat visar att respondenternas uppfattning om leken är att den är 

central och genomsyrar barns utbildning i förskolan. Respondenterna beskriver 

att barns lek generera många tillfällen att gå in och undervisa om teknikämnet. 

Utifrån att deras uppfattning är att leken är grunden i allt har de ett 

förhållningssätt som utmanar barns lek att utvecklas och att de själva får hitta 
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lösningar på problem. Skolverket (2018) fastslår att barns lek ska vara kärnan 

i barns utbildning utifrån uppfattningen att lek gynnar barns utveckling och 

lärande. Respondenternas uttryck om att det är genom leken som barn lär sig 

stärks av Skolverket (2018) som belyser att under rätt förhållningssätt av 

pedagoger och en stimulerande lärmiljö kan bland annat barns 

problemlösningsförmåga utmanas och stärkas. Respondenterna besitter 

kunskap som möjliggör teknikundervisning i barns lek vilket står i kontrast till 

tidigare forskning. Forskning har påvisat att det finns en kunskapsbrist i 

förmågan att kunna etablera undervisning i barns lek (Greve, 2013; Fleer, 

2015). Förutom bristande kunskap hos pedagogerna uttrycks även att stora 

barngrupper påverkar förskollärares möjligheter att i barns lek bedriva 

undervisning (Greve, 2013). Studiens respondenter påtalar inget hinder för att 

bedriva teknikundervisning i barns lek vare sig det gäller respondenternas 

kunskap eller att undervisningen påverkas av antal barn. För att föra leken 

framåt och att använda leken som ett verktyg till undervisning kräver att 

pedagoger har en fysisk närvaro och är medlekare (Fleer, 2015). Det innebär 

alltså att pedagoger behöver interagera med barnen och fokusera på samspel 

och kommunikation (Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson, 2008). Detta 

beskriver respondenterna i studien är något som ingår i deras förhållningssätt 

för att möjliggöra teknikundervisning i barns lek. I tidigare studier har det 

synliggjorts att det är möjligt att i barns lek integrera målstyrda aktiviteter. Det 

är möjligt om fokus läggs på att beakta essensen i leken då detta i sin tur leder 

till en progression av leken (Björklund & Palmér, 2019). Respondenterna 

uttrycker att leken ges möjlighet till progression genom deras uppmuntran till 

barnen. De belyser att de utmanar barnen att prova nya tillvägagångssätt för att 

lösa uppkomna problem i leken eller stöttar dem att använda lämpliga 

pedagogiska artefakter och material. 

Respondenternas uppfattning är att leken är en del av barns utbildning och ska 

genomsyra allt. Denna uppfattning om lekens centrala plats bidrar till att de 

använder leken som en naturlig plattform för att planera och utveckla barns 

lärande och utveckling. Respondenternas förhållningssätt och uppfattningar 
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om lekens relevans för barns lärande gynnar arbetet med teknikundervisning i 

barns lek. 

5.2.3 Teknikinriktning 

Teknikinriktningens prägling bidrar till att respondenternas kunskap utvecklas 

och erhålls i relation till teknikämnet. Att arbeta med teknik med utgångspunkt 

från en saga har påvisats bidra till ett meningsfullt skapande för barnen 

(Svensson m.fl., 2019). Studiens resultat påvisar att teknikämnet genomsyrar 

utbildningen på respondenternas förskolor och liknar ett tematiskt arbetssätt 

eftersom teknikämnet ligger som en grund i planering. Till skillnad mot att ett 

temaarbete utgår från en saga, likt det Svensson m.fl. (2019) beskriver, är 

teknikämnet det som ligger till grund för all annan undervisning på de 

teknikinriktade förskolorna. För att möjliggöra teknikundervisning i barns lek 

med utgångspunkt i styrdokumentens beskrivna mål är det av vikt att den 

genomsyrar utbildningen på liknande sätt som ett temaarbete kan göra. 

Skolverket (2018) styrker detta med att skriva fram att för att skapa ett 

sammanhängande, varierat och mångsidigt lärande för barn kan ett 

temainriktat arbetssätt etableras i undervisningen. Respondenternas uttryckta 

medvetenhet kring förskolans styrdokument uppfattas ligga till grund för ett 

väl etablerat tillvägagångssätt för inkludering av teknikundervisning i barns 

lek. 

Slutsatsen av att respondenterna innehar detta förhållningssätt är att 

teknikinriktningen präglar samspelet med barn, pedagogiska artefakter och 

material i lärmiljöerna genomgående hela dagen. Att skapa meningsfulla 

tillfällen till samspel i barns lek är värdefullt för deras kunskapsinhämtande 

och utveckling (Greve, 2013). Att bedriva teknikundervisning i barns lek är en 

faktor för att erbjuda en mångsidig helhetsupplevelse av teknikämnet. Det som 

bidrar till att helhetsupplevelsen kan erbjudas barnen är att respondenterna 

benämner de pedagogiska artefakter och material som finns i lärmiljöerna som 

teknikämnesrelaterade. 
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5.2.4 Pedagogiska artefakter och material 

Pedagogiska artefakter och material har påvisats vara främjande för barns 

utveckling och lärande och bör därför omnämnas i förskolans styrdokument 

(Evangelou m.fl., 2010). Det är av vikt att barnen tillhandahålls olika material 

och en varierad lärmiljö för att möjliggöra tillfällen för barn att skapa, 

konstruera och utvidga deras lekar (Skolverket, 2018). Tidigare forskning visar 

på att pedagoger saknar kunskap kring hur lärmiljöer kan utformas för att skapa 

möjlighet för barn att upptäcka och erfara teknik i förskolan, som en naturlig 

del av vardagen (Hallberg & Elvstrand, 2013; Gomes & Fleer, 2020). Den 

kunskapsavsaknaden som tidigare forskning funnit är i kontrast till vad denna 

studie visat. Det som beskrivs av respondenterna i studien är att material och 

pedagogiska artefakter erbjuds i stor utsträckningen med fri tillgång för barnen. 

De pedagogiska artefakterna och material som erbjuds är inte nödvändigtvis 

det som möjliggör teknikundervisningen i barns lek, utan respondenternas 

förhållningssätt till dessa i samspel med barnen. Det som även funnits vara 

motsatsen till tidigare forskning är att respondenterna beskriver att 

användandet av pedagogiska artefakter och material i lärmiljön är en naturlig 

del av teknikundervisningen, både för pedagogerna och för barnen. 

Tidigare forskning har även påvisat en avsaknad av medvetenhet hos 

pedagoger kring hur pedagogiska artefakter och material kan användas i 

teknikundervisande syfte. Detta eftersom upptäckten gjorts att barns 

användande av pedagogiska artefakter och material inte skiljer sig från deras 

hemmiljö till vistelsen på förskolan (Sundqvist & Nilsson, 2018). 

Respondenterna i studien redogör för en medvetenhet kring hur barns 

användande av pedagogiska artefakter och material kan nyttjas för 

teknikundervisning. De menar att medvetenheten innefattar förmågan att se 

möjligheten för teknikundervisning i barns lek med de material och 

pedagogiska artefakter som finns i lärmiljön. Detta innebär att det inte 

nödvändigtvis kräver någon specifik artefakt eller material för att bedriva 

teknikundervisningen. Det funna resultatet i studien går i linje med det som 

tidigare studier beskriver är adekvat. Gomes och Fleer (2020) belyser att 

pedagogers medvetenhet och adekvata kunskap om teknikämnet är av större 
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relevans än mängden material. Det vill säga förmågan att kunna bedriva 

teknikundervisning med befintliga pedagogiska artefakter och material i 

lärmiljön (Gomes & Fleer, 2020). Den kunskap och medvetenhet som 

respondenterna har till pedagogiska artefakter och material beskrivs av 

respondenterna främjar barns lärande och utveckling, vilket stärks av Gomes 

och Fleer (2020) studies resultat. 

5.2.5 Förhållningssätt och tillvägagångssätt 

Tidigare studier belyser en förståelse hos pedagoger för artefakters betydelse 

för barns lärande i relation till förskolans styrdokument. Det finns dock en 

avsaknad i beskrivningar av pedagogers betydande roll för teknikundervisning 

(Sundqvist & Nilsson, 2018). Respondenterna i studien beskriver att deras 

förhållningssätt och tillvägagångssätt är essensen för att bedriva 

teknikundervisning i barns lek. Det har påvisats vara en svårighet att utifrån 

barns intressen och perspektiv inta ett undervisande förhållningssätt för att 

bedriva undervisningen utifrån ett specifikt lärandeobjekt (Pramling 

Samuelsson & Asplund Carlsson, 2008). I studiens resultat framgår ingen 

sådan svårighet utan respondenterna beskriver att de interagerar med 

pedagogiska artefakter och material i lärmiljöerna. Genom bland annat ett 

medvetet kommunikativt förhållningssätt håller respondenterna 

teknikundervisningen levande. Detta styrks av Thulin och Jonsson (2018) som 

beskriver att en förutsättning för att bedriva undervisning i spontant uppkomna 

aktiviteter kräver en god kommunikationsförmåga hos pedagoger. 

Respondenterna beskriver att samtal, diskussion och ett nyfiket reflekterande 

är det förhållningssätt som de upplever främjar teknikundervisning i barns lek. 

Förhållningssättet beskrivs leda till möjligheten att följa upp barnens 

nyfikenhet och lust till att utforska teknikämnet vidare. Barns driv och lust att 

utforska världen är något som bör fokuseras på i undervisningen (Pramling 

Samuelsson & Asplund Carlsson, 2008). 

Studiens respondenter undviker att göra teknikundervisning i barns lek till 

något som enbart är teoretiskt och isolerade händelser som laborationer. De 

tillåter teknikämnet att prägla hela barnens vistelsetid i förskolan genom att 
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göra den tillgänglig, varierad, upplevelserik och levande. Respondenterna 

planerar sin undervisning utifrån barns intresse och beskriver att barnens egna 

initiativ till att prova olika pedagogiska artefakter och miljöer erbjuder många 

tillfällen för undervisning. Respondenterna beskriver att de är lyhörda på det 

barnen uttrycker vilja prova och att detta förhållningssätt resulterar i att kunna 

få in teknikundervisning i leken. Studien undersökte inte hur respondenterna 

planerade för och genomförde planerad teknikundervisning, utan fokuserade 

på hur de tillvaratar barns intresse, kreativitet och lust att utforska teknikämnet 

i leken. Fokus kan hållas på det pedagoger har för avsikt att undervisa om 

genom att de intar ett lyhört och hänsynstagande förhållningssätt (Sundqvist, 

2019b). Respondenterna menar att de är aktiva i barns lek för att de ser att där 

finns möjlighet att genom sin närvaro bedriva teknikundervisning. Deras 

förhållningssätt speglar deras uppfattning om vikten att interagera i barns lek 

och att inte särskilja undervisning från leken. Fleer (2015) beskriver tvärt emot 

att det är sällan som pedagoger är medlekare i barns lek och att det eftersöks 

mer kunskap inom detta område för att vidga förståelsen av att leken bör anses 

vara ett forum för undervisning. Studiens resultat styrker denna viktiga 

relevans av att använda leken som ett verktyg till undervisning. 

Förskolan ska vara en plats där barn kontinuerligt ges utrymme att utmanas, 

inspireras till att utforska nya upptäckter på ett sådant sätt att det kan förbereda 

barnet för kommande utbildning och att det ska ske en progression i lärande 

och barnens utveckling (Skolverket, 2018). I studien beskriver respondenterna 

att deras grundmentalitet är att barnen ska utveckla färdigheter och kunskaper 

inom teknikämnet utifrån förhållningssättet att lärandet sker i en process. De 

belyser tillfällen då barn uppehåller leken för att de inte vet hur de ska utveckla 

den och då stöttar pedagogerna och utmanar dem i att stärka sin förmåga till 

att utveckla leken vidare. På samma sätt beskriver Björklund och Palmér 

(2019) att pedagogers närvaro i leken kan genom en lyhördhet för barnens 

uttryck, vara essentiell för en progression av leken. Respondenterna uttrycker 

att deras förhållningssätt är att se hur leken kan föras framåt. Deras 

samspelande närvaro ger barnen möjlighet och mod att våga testa och använda 
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nya pedagogiska artefakter och material i lärmiljöerna som verktyg för att 

utveckla leken och samtidigt främja teknikundervisningen. 

5.2.6 Kunskap och kompetens 

Tidigare forskning beskriver att pedagoger uttrycker att de saknar kunskap om 

tillvägagångssätt för hur de ska integrera teknikundervisningen i relation till 

att använda artefakter och lärmiljöer (Elvstrand m.fl., 2018; Gomes & Fleer, 

2020; Hallberg & Elvstrand, 2013). Adekvat kunskap hos pedagoger kan vara 

när de har förmågan att avgöra när de kan gå i barns lek (Greve, 2013). 

Respondenterna i studien beskriver att de i stor utsträckning har erhållit 

adekvat kompetens och kunskap, vilket bidrar till att ge dem redskap för att 

skapa möjligheter och att de ser tillfällen att bedriva teknikundervisning i barns 

lek. Tidigare forskning styrker att undervisningstillfällen möjliggörs när 

pedagoger är medvetna och innehar adekvat kunskap inom ämnet (Gomes & 

Fleer, 2020). 

För att bedriva undervisning utifrån ett barnperspektiv i förskolan ställs det 

krav på förskollärare att inneha kunskap om hur barn lär, vad de tycker är 

lustfyllt och vad de tycker är intressant (Skolverket, 2018). Respondenternas 

svar visar att de möter detta krav genom beskrivningarna att de är närvarande, 

in-lyssnande, nyfikna och vetgiriga tillsammans med barnen. Av 

respondenternas svar framgår det även att de tolkar och arbetar utifrån 

läroplanens framskrivna mål som berör teknikämnet. Deras kunskap om att 

följa barns intresse ges uttryck för då de beskriver att barns initiativ följs utan 

att det avsedda lärandet om teknikämnet förloras. 

Hallberg och Elvstrand (2013), Elvstrand m.fl. (2018) samt Gomes och Fleer 

(2020) menar att adekvat kunskap är av relevans för att bedriva 

teknikundervisning, vilket även denna studie fastslår. Respondenterna i studien 

beskriver att kompetens och kunskap i relation till teknikämnet erhållas genom 

kompetensutveckling, fortbildning, kollegialt lärande och workshops. De 

tillägger även att eget intresse och initiativtagande vid informationssökandet 

främjar teknikundervisning i barns lek. För att möjliggöra att följa de mål 

styrdokumenten skriver fram är det av vikt att erhålla ny och adekvat kunskap 
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i samspel med kollegor och detta ska vara något som verksam förskolepersonal 

ska erbjudas (Skolverket, 2018). 

Respondenterna i studien uttrycker och anser sig själva ha adekvat kunskap till 

att bedriva teknikundervisning. Det påvisas i studiens resultat satt i relation till 

faktorerna: förhållningssätt, tillvägagångssätt, uppfattningar om teknik och lek 

samt hur användandet av pedagogiska artefakter och material i lärmiljön 

förfogas. Respondenterna beskriver att för att erhålla adekvat kunskap till 

teknikämnet förutsätter att tid och engagemang läggs på det. Det kan i sin tur 

bli problematiskt i förskolor utan teknikinriktning, eftersom andra målområden 

ofta prioriteras före teknikämnet. Prioriteringsordningen kan förstås utifrån att 

framskrivningen av teknikämnet i styrdokumenten är relativt ny, samt att 

kunskapsutvecklingen generellt hos pedagogerna inte ligger i linje med 

utvecklingen (Sundqvist, 2020). Respondenternas beskrivna kompetens och 

kunskap för teknikämnet står i markant kontrast till tidigare forskning gjord av 

bland annat Elvstrand m.fl. (2018). Studiens resultat kan ha påverkats på grund 

av den fortbildning och den inriktning förskolorna har. Det ska dock tilläggas 

att fler faktorer som studien lyft främjar teknikundervisning i barns lek. 

Förutom teknikinriktningen påvisar studien att förhållningssätt och eget 

intresse är av betydande vikt för att möjliggöra för förskollärare att bedriva 

teknikundervisning. 

Tidigare studier har beskrivit en efterfrågan från pedagoger av en 

begreppsordlista i relation till teknikämnet (Hallberg & Elvstrand, 2013). I 

studien beskrivs att adekvata begrepp är av vikt för teknikundervisning och 

därav styrks det tidigare forskning belyst angående begreppens betydelse. 

Studiens respondenter beskriver att de nyttjar begrepp relaterade till 

teknikämnet i vardagliga samtal med barnen. Detta förhållningssätt främjar i 

sin tur dialogen och samspelet med barnen. De menar att begreppen sedan 

nyttjas av barnen själva i vardagliga sammanhang vilket indikerar på barns 

förståelse av begreppens innebörd. 
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5.3 Rekommendationer till förskolor 

Denna studies resultat bidrar med kunskap till alla verksamma förskollärare, 

barnskötare och övrig personal kring vilka faktorer som främjar 

teknikundervisning i barns lek. Studien ger bidrag till hur teknikundervisning 

i barns lek kan implementeras utifrån de funna faktorerna. Det innebär exempel 

på förhållningssätt, tillvägagångssätt samt hur erhållande av adekvat kunskap 

kan gå till. Vidare ges exempel på hur pedagogiska artefakter och material i 

lärmiljön kan nyttjas för att bedriva teknikundervisning i barns lek. 

Teknikämnet och teknikundervisning i relation till lek, uppfattas som 

komplicerat och svårt att etablera i förskolan. Studien bidrar till att ge konkreta 

exempel på de faktorer som identifierats som främjande för integrering 

teknikundervisning i barns lek. Utifrån detta rekommenderas verksamma 

pedagoger att nyttja studiens identifierade faktorer och ta del av hur dessa kan 

implementeras i den egna utbildningen. 

Bilaga 6 visar på konkreta exempel av pedagogiska artefakter och material som 

respondenterna nyttjar i teknikundervisning i barns lek på teknikinriktade 

förskolor. Dessa liknar många av de pedagogiska artefakter och material som 

används på flertalet förskolor. Studien bidrar med kunskap om hur befintligt 

material i vissa avseenden kan användas för att bedriva teknikundervisning i 

barns lek. 

Studien bidrar med kunskap om vikten av att nyttja det kollegiala lärandet för 

vidareförmedling och inhämtning av kunskap gällande teknikundervisning 

med fokus på leken som en ingång. Rekommendationen till förskolor är att se 

leken som ett viktigt forum för integrering av teknikundervisning. Studien ger 

förslag på hur verksamma pedagoger kan gå till väga för att erhålla adekvat 

kunskap kring hur det kan gå till. Rekommendationen till pedagoger som vill 

att tekniken ska genomsyra barns utbildning är att tillvarata studiens 

identifierade faktorer angående ämnesintegrerat tillvägagångssätt för 

teknikundervisning i barns lek. 

Slutligen vill vi förmedla att studiens resultat är applicerbart på samtliga 

förskolor. Det krävs dock en investering från förskolepersonal och rektorer. 
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Detta i form av planeringstid, fortbildning och kollegialt lärande för att kunna 

inhämta information, kunskap och kompetens. Dessutom kan eget intresse och 

en positiv inställning till ämnet vara förutsättningar som främjar 

teknikundervisning i barns lek. 

5.4 Förslag på vidare studier 

Förslag på kompletterande studier i relation till denna kan vara att en större 

enkätundersökning riktas till förskolor med teknisk inriktning. Enkäterna kan 

innehålla frågor som berör faktorerna som denna studie identifierat som 

främjande för teknikundervisning i barns lek. Detta för att ge mer tyngd till 

denna studies resultat. 

Vi rekommenderar att göra liknande kvalitativa undersökningar av flera 

teknikinriktade förskolor i Sverige. Detta i syftet att styrka de identifierade 

faktorerna i anknytning till denna studie. Förslagsvis skulle observationer 

kunna komplettera och problematisera de funna faktorerna ur ett annat 

perspektiv. 
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BILAGOR 

Bilaga 1 

Mailutskick 

Hej! 

Vi är två studenter från Karlstads Universitet som läser sista terminen på 

förskollärarprogrammet.  Nu är det dags för oss att skriva ett examensarbete 

och vårt ämne är teknik. Vi har valt att vända oss till teknikprofilerade 

förskolor i Sverige och undrar därför om dina medarbetare skulle vilja 

medverka i vår kommande studie? 

Vi kommer använda oss av intervjuer som metod för datainsamling och dessa 

kommer ta ca 60 minuter. Vi är intresserade av två förskollärares medverkan 

från er förskola, gärna från två olika avdelningar. Vi kommer överens 

tillsammans med deltagarna om tidpunkt för intervjuernas genomförande så att 

det passar för alla medverkande. 

Med anledning av Covid-19 kommer intervjuerna ske via den digitala 

plattformen Zoom. De individuella intervjuerna kommer endast deltagarnas 

röster spelas in (ingen bildupptagning). All information hanteras utifrån 

Vetenskapsrådets etiska riktlinjer och full anonymitet för deltagande personer 

samt förskola beaktas. Vid intresse bifogas ett informationsbrev och 

samtyckesblankett till deltagare i studien. 

Ser fram emot att höra ifrån er! 

Med vänlig hälsning,  

Sandra Jones & Sofia Roussou 

xxxxxxxxxxx@student.kau.se  

xxxxxxxxxxx@student.kau.se 

  

mailto:sandjone100@student.kau.se
mailto:sofirous100@student.kau.se


Teknikundervisning i barns lek  Sandra Jones & Sofia Roussou 

 59 

 

Bilaga 2 

Informationsbrev 

Hej, 

Våra namn är Sofia Roussou och Sandra Jones och vi är två studenter som läser 

förskollärarprogrammet på distans via Karlstads Universitet med lärcenter i 

Lysekil. Vi befinner oss just nu i termin sju och skriver vårt examensarbete 

som berör ämnet teknik. 

Nedan följer information om vår studie som har titeln 

”Teknikundervisning i barns lek”. 

Vi söker Dig som är verksam pedagog och arbetar på en förskola med teknik 

som inriktning. Studiens syfte är att undersöka teknikundervisning i barns lek. 

Vi väljer att rikta vår studie mot förskolor som har teknik som inriktning för 

att belysa vilka indikatorer som pedagoger kan identifiera som främjande för 

teknikundervisning i barns lek. 

Vår studie genomförs med individuella intervjuer som metod och i samråd med 

Dig planeras en tidpunkt och dag för en intervju som vi beräknar tar ca 60 

minuter. Intervjuerna sker via plattformen Zoom. Ditt deltagande i studien är 

frivilligt och personuppgifter behandlas anonymt efter ditt samtycke. Du kan 

återkalla ditt samtycke utan att ange anledning, vilket dock inte påverkar den 

behandling som skett innan återkallandet. All data som kommer oss till del 

behandlas på ett sådant sätt att inga obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna 

kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet godkänts och betyget har 

registrerats i Karlstads universitets studieregister för att sedan förstöras. Vid 

godkännandet kommer uppsatsarbetet att publiceras på DiVa och eventuellt 

publiceras i vetenskaplig tidskrift. 

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen 

(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har Du rätt att gratis 

få ta del av samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella 

fel rättade. Du har även rätt att begära radering, begränsning eller att invända 

mot behandling av personuppgifter, och det finns möjlighet att inge klagomål 
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till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på Karlstads 

universitet är dpo@kau.se 

Kontakt: 

Jeanni Flognman 

 [Handledare, 

Universitetsadjunkt] 

 xxxxxx.xxxxxxx@kau.se  

xxx-xxx xx xx 

  

Sofia Roussou 

 [Student] 

 

xxxxxxxxxxx@stude

nt.kau.se 

xxx–xxx xx xx 

  

Sandra Jones 

 [Student] 

 

xxxxxxxxxxx@stude

nt.kau.se 

xxx–xxx xx xx 
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mailto:jeanni.flognman@kau.se
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Bilaga 3 

Samtyckesblankett 

Denna samtyckesblankett gäller deltagandet i studien ”Teknikundervisning i 

barns lek”. 

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. Jag är 

medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt 

deltagande i studien utan att ange något skäl. Jag är även medveten om att 

uppsatsen kommer att publiceras på DiVa och eventuellt i vetenskaplig 

tidskrift. 

Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner 

att Karlstads universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med 

gällande dataskyddslagstiftning och lämnad information. 

 

………………………………………… 

 Underskrift 

 

……………………………… ……………………………… 

Namnförtydligande    Ort och datum 

  

  

Kontakt: 

Jeanni Flognman 

[Handledare, 

Universitetsadjunkt] 

xxxxxx.xxxxxxxx@kau.se  

xxx-xxx xx xx  

  

Sofia Roussou 

[Student] 

xxxxxxxxxxx@stude

nt.kau.se 

xxx–xxx xx xx 

  

Sandra Jones 

[Student] 

xxxxxxxxxxx@stude

nt.kau.se 

xxx–xxx xx xx 

  

mailto:jeanni.flognman@kau.se
mailto:sofirous100@student.kau.se
mailto:sofirous100@student.kau.se
mailto:sandjone100@student.kau.se
mailto:sandjone100@student.kau.se


Teknikundervisning i barns lek  Sandra Jones & Sofia Roussou 

 62 

 

Bilaga 4 

Intervjuguide 

Inledning 

• Hälsa välkommen 

• Informera om att intervjuer spelas in och mottagande av muntligt 

samtycke. 

• Begreppsbeskrivning: 

Teknik: Med teknik menar vi det som är skapat av människan för 

människan för att hjälpa och underlätta människan i vardagen. 

Barns lek: När vi säger barns lek i denna studie menar vi lek 

initierade av barn alt: fri lek 

Teknikundervisning: Undervisning kring teknikämnet 

Faktafrågor 

1. Vad heter du? 

2. Vad är det för åldrar på barnen du arbetar med? 

Introduktionsfrågor 

3. Stämmer det att du arbetar på en förskola med inriktning mot teknik? 

4. Vilket år tog du förskollärarexamen? 

a. Hur många år har du varit verksam förskollärare? 

b. Hur många år har du arbetat på en förskola med teknisk 

inriktning? 

Övergångsfrågor 

5. Hur ser din utbildning inom teknikämnet ut? 

a. Ingick utbildningen i din lärarutbildning, eller har du fått 

denna utbildning via din arbetsgivare? Om du fick den av din 

arbetsgivare vilken utbildning var det? 

b. Hur många högskolepoäng (HP) har du inom teknik? 

Nyckelfrågor 
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6. Vad innebär teknik i förskolan för dig? 

7. Vad definierar er som förskola med teknisk inriktning? 

a. Vad är det som gör att ni kan identifiera er som en förskola 

med teknisk inritning? 

b. Vad innebär det för er att vara en förskola med teknisk 

inriktning? (På vilket sätt påverkas ert arbete av att vara en 

förskola med teknisk inriktning?) 

c. Vad särskiljer er från andra förskolor som inte har teknisk 

inriktning? 

8. Vad innebär barns lek i förskolan för dig? 

9. Varifrån får du din kunskap om teknikämnet och hur du undervisar i 

barns lek? 

10.  Hur fångar du upp och ser om barn utforskar teknik i leken? 

a. Hur integrerar du teknikundervisning i barns lek? 

b. Vad är syftet med integrering av teknikundervisning i barns 

lek för dig? 

c. Kan du utveckla hur det blir teknikundervisning? 

11. Vilka artefakter och miljöer använder du för att bedriva 

teknikundervisning i barns lek? 

a. Kan du ge exempel på en situation där du märkt att dessa 

artefakter och miljön främjat din teknikundervisning i barns 

lek? 

b. I vilket syfte använder du dessa artefakter och miljö? 

c. Hur ser tillgången ut till dessa använder du dessa artefakter 

och miljö? 

d. Hur integreras dessa artefakter i barns lek? 

e. Varför har dessa artefakter och miljöer valts ut för att bedriva 

teknikundervisning i barns lek? 

f. Varför tror du att dessa artefakter och miljö främjar 

teknikundervisningen? 

12. Hur skulle du tolka att det är teknik i arbetet med digitala verktyg? 

a. Hur arbetar du digital teknik i syftet att främja 

teknikundervisning? 



Teknikundervisning i barns lek  Sandra Jones & Sofia Roussou 

 64 

 

13. Vilket förhållningssätt och tillvägagångssätt (metod) har du upptäckt 

främjar teknikundervisning i barns lek? 

a. Kan du ge exempel på sådan situation där ditt förhållningssätt 

och tillvägagångssätt främjar teknikundervisning i barns lek? 

b. Varför tror du att ditt förhållningssätt och tillvägagångssätt 

främjar teknikundervisning i barns lek? 

14. Hur tolkar och arbetar du med läroplanens mål som berör ämnet 

teknik i barns lek? 

Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla: 

a. förmåga att utforska, beskriva med olika uttrycksformer, ställa 

frågor om och samtala om naturvetenskap och teknik, 

b. förmåga att upptäcka och utforska teknik i vardagen, och 

c. förmåga att bygga, skapa och konstruera med hjälp av olika 

tekniker, material och redskap. 

15. Hur resonerar du runt din tekniska kompetens. Anser du den vara 

adekvat för att ansvara för teknikundervisning i barns lek i relation till 

läroplanens ställda mål? 

a. Hur etablerar du den kompetensen för att skapa tillfällen för 

teknikundervisning i barns lek? 

b. Vilken kompetens skulle du behöva för att kunna skapa 

tillfällen för teknikundervisning i barns lek? 

Avslutning 

Är det något annat som du skulle vilja tillägga som du anser skulle kunna vara 

av relevans till vår studie? 
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Bilaga 5 

Digital post-it-lapp 
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Bilaga 6 

Pedagogiska artefakter och material som används för teknikundervisning 

i barns lek 

Skapande Glasspinnar, Lera, lim, limpistol, mirett, papper, 

pappersrullar, pennor (olika slag), penslar (stora och 

små), pärlplatta, sax, snören, sprayflaskor, vattenfärg 

Byggsatser Duplo, Lego, PlusPlus, Strawbees 

Bygg och 

konstruktion 

Bil, boll, borr, bräda, fil, geometriska byggklossar, 

hammare, klossar (av olika slag, stora och små), 

kulor, lim, pappersrulle, pinnar, skruv, snickarbänk 

(flyttbar), spik, stenar, stubbar, såg  

Digitala verktyg Digital puck, digitala foton, förstorningspuck, Ipad, 

kamera, ljusbord, mikroskopägg, overheadapparat, 

Ozobot, projektor, reflektionsbord, robot, skrivare 

Internet 3D-ritningar, Appar, Barnkanalen, faktafilmer, 

Google, lär-plattform, Pokémon, Unikum, UR, 

YouTube  

Förutbestämt 

undervisningsmate

rial 

Faktaböcker, instruktionsfilmer/beskrivningar, 

NTA-lådor (med kapsyler, balsaträ, klampor, 

reflexer, ballonger, plastpåse, gem, 

marmoreringsfärg), pedagogiska appar, 

planteringsstation, spel  

Vardagliga 

hjälpmedel 

Analoga förstoringsglas, bord, dammsugare, 

decilitermått, dragkedjor, element, flyttbara lådor, 

handtag, inomhuskompost, kikare, kokplatta, lampa, 

matlagningsutrustning, pall, pennvässare, skohorn, 

skoknekt, stol, tvålpump, tvättmaskin, vattenflaskor, 

vattenkran, våg 

 


